
N
EW

SP
A

PE
R�

-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

-�D
at

e�
M

ai
le

d�
10

-0
8-

20
21

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – SPALIO-OCTOBER 9, 2021 • Vol. CXII NR. 80 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Spalio 3–5 dienomis Los Angeles
vyko 35-osios Lietuvių dienos, ku-
rių metu ant Šv. Kazimiero lietuvių
parapijos bažnyčios stogo nutūpė
Vilniaus angelas. Jį iš Lietuvos
,,pakvietė” LR generalinio konsulato
Los Angeles atstovai (nuotraukoje
iš k.): Mindaugas Čiaglys, Airida Za-
lieckaitė, Jurgita Maciulevičiūtė -
Warren, Aistė Vitkauskė, Laima Ju-
revičienė.                            – 2 psl.

Prieš 150 metų, spa-
lio 8 dieną Čikaga
virto pragariško
ugnies siautėjimo
arena: dvi paras
degė ištisi namų ra-
jonai, nuo karščio ly-
dėsi metalas, atrodė,
kad liepsnoja net oras
ir vanduo. Šis milžiniš-
kas gaisras, apipintas legendomis, spėliojimais ir įvai-
riomis teorijomis, nulėmė ne tik tūkstančių žmonių liki-
mus, bet ir pačios Čikagos ateitį. 

Apie gaisrą ir su juo susijusias teorijas – 10 psl.

Los Angeles lietuviams – angelas iš Vilniaus

Lemonte šeštadieniais – šurmulinga, čia  karaliauja vaikai. Bet praėjęs šeštadienis buvo ypatingas, nes vai-
kai, jų tėveliai ar seneliai atsivežė dar ir savo augintinius. Palaiminimas buvo suteiktas kiekvienam šuniukui,
kiekvienam kačiukui, žiurkėnui, ežiukui, paukščiukams ir net – pliušiniams mažųjų draugams.  – 4 psl. 

Gyvūnų palaiminimo šventė

Čikagos gaisras: ar dėl jo kalta karvė?



2 2021�SPALIO�9��D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

G A N Y T O J O  Ž O D I S

Kaip atsiliepiame į kvietimą?
BR. AURELIJUS GRICIUS OFM

Vienas žmogus pribėgęs puolė
prieš Jėzų ant kelių ir klausė:
„Gera sis Mokytojau, ką turiu

daryti, kad lai mėčiau amžinąjį gyve-
nimą?”

Jėzus tarė: „Kam vadini mane ge -
ru? Niekas nėra geras, tik vienas Die vas.
Žinai įsakymus: ‘Nežudyk, nesveti-
mauk, nevok, neteisingai neliudyk, ne-
 apgaudinėk, gerbk savo tėvą ir moti-
ną’”.

Tas atsakė: „Mokytojau, aš viso to
laikausi nuo pat jaunystės”.

Jėzus meiliai pažvelgė į jį ir pa sa-
 kė: „Vieno dalyko tau trūksta: eik par-
duok visa, ką turi, ir išdalyk varg šams;
taip įsigysi lobį danguje. Tada ateik ir
sek paskui mane”. Po šitų žo džių tasai
apniuko ir nusiminęs pasi traukė, nes tu-
rėjo daug turto.

Jėzus apsidairė ir prabilo į moki-
 nius: „Kaip sunku turtingiems įeiti į Die-
vo karalystę!” Mokiniai buvo priblokš-
ti jo žodžių. Tada Jėzus vėl jiems tarė:
„Vaikeliai, kaip sunku patekti į Dievo
karalystę! Lengviau kupranugariui iš-
lįsti pro adatos ausį, negu turtuoliui įei-
ti į Dievo karalystę”.

Mokiniai dar labiau nustebo ir
kalbėjosi: „Kas tada galės išsigelbėti?”

Jėzus pažvelgė į juos ir tarė: „Tai
neįmanoma žmonėms, bet ne Dievui:
Dievui viskas įmanoma”.

Mt 10, 17–27

Brangūs broliai ir seserys Kris tuje!
Kiekvienas ne kartą girdėjome ar

ištarėme šią frazę „gyvenimas iki... ir
gyvenimas po…”. Dažnai ji var tojama
apibūdinant Antrąjį pa sau linį karą, pa-
dalijusį pasaulį į dvi stovyklas: Rytus
ir Vakarus. Tai pa tyrė dauguma iš
mūsų arba mūsų tėvai. 

Giliau pažvelgę randame ir kitą
„iki ir po” laikotarpį – amžių padaliji-
mą į laiką iki Kristaus ir mūsų Vieš pa-
ties metus, kurių skaičius jau pa siekė
2021. Daug pirmojo amžiaus žy dų su
viltimi žvelgė į ateitį, tikėda mie si, kad
įvyks dalykai, perkeisian tys pasaulį: jie
atneš Izraeliui taiką, teisingumą bei
laisvę; bus nubausti visi piktavaliai
(tiek žydai, tiek ir pa gonys); išsipildys
visos pranašystės; visi teisieji bus pri-
kelti naujam gyve ni mui ir ateis kles-
tėjimo metas.

Tuometinis žydų gyvenimas bu vo
kupinas neteisybės, melo, nuodė mės ir
priespaudos: geri žmonės kentėjo, blo-
gi gyveno gerai. Žmonių vil tys buvo nu-
kreiptos į ateisiantį am žių, bet ne vie-
nam kirbėjo klausimas, ar jis bus vie-
nas iš tų, kurie paveldės ,,būsimąjį
pasaulį” ir kaip tai įvyks. „Būsimasis

pasaulis”, anot žydų – tai laikas, kai
Dievas pagaliau valdys pa saulį; tai –
Dievo karalystė. Tai – am žinasis gy-
venimas. 

Būtent amžinąjį gyvenimą ir no rė-
jo laimėti turtingas jaunuolis, ku ris
prašė Jėzaus patarimo, ką jis tu rėtų da-
ryti, kad jo nusipelnytų. Jei tą klausi-
mą jaunuolis būtų uždavęs fa ri ziejams,
veikiausiai jam būtų nuodug niai iš-
aiškinti žydų įstatymai, de tali jų in-
terpretacija su begale taisyklių ir rei-
kalavimų. 

Jėzaus atsakymas galėjo pasiro dy-
ti jaunuoliui keistas: Jėzus išvardino
penkis iš dešimties įsakymų; ne pa mi-
nėdamas kitų penkių: pirmųjų keturių,
nusakančių santykį su Die vu (Neturė-
si kitų dievų, tiktai mane) ir dešimtojo,
kalbančio apie godumą. Tačiau santy-
kį su Dievu apibūdina Jė  zaus žodžiai
parklupusiam jaunuo liui: Kam vadini
mane geru? Nie kas nėra geras tik vienas
Dievas (18), įsa kantys, kad niekam iš-
skyrus Die vą nesilenksi ir jų negarbinsi
(Iš 20).

Jaunuolis teigė laikęsis Dievo įsa-

 ky mų „nuo pat jaunystės”. Atro dy tų,
jis jau turėjo tai, ko reikia, kad laimė-
tų amžinąjį gyvenimą. Vieno da lyko tau
trūksta, tarė Jėzus, eik parduok visa, ką
turi ir išdalyk varg šams, tai turėsi lobį
danguje (21). Jau nuolis apniuko ir pa-
sitraukė (22). O tai rodo, kad 10-ojo
įsakymo, kalban čio apie godumą, jis
nesilaikė. Jo turtas jam buvo vertesnis
nei „lobis danguje”. 

„Lobis danguje” nereiškia, kad
teks keliauti į dangų jo pasiimti; tą lo -
bį jau Dievas paruošęs ir saugo, kol
visa bus atskleista laikų pilnatvei atė -
jus, kai Dievas sujungs dangų ir žemę;
kai ir bus kaip dauguje taip ir žemėje.
Su Jėzumi ,,būsimasis pasau lis” – jau
ne vien ateitis, jis jau įžvelgia mas,
dangaus karalystė jau priartėjusi.

Jaunuoliui pasišalinus, Jėzus aiš-
 ki na mokiniams, kad tarnavimas tur-
tui yra kliūtis, neleidžianti patekti į Die-
vo karalystę. Nors Senajame Tes ta-
mente buvo nemažai godumą smer-
 kian čių žodžių, ir žydai, ir pagonys lai-
 kė turtą Dievo palankumo ženklu ir
saugumo garantu. Jėzaus palyginimas

apie kupranugarį labai vaizdžiai pa-
sako, kad sukauptiems turtams ka ra-
lystėje nebus vietos. Ten viskas bus ki-
taip: mažiausias bus didžiausias, pir  -
mas bus paskutinis, nes Dievui nė ra
neįmanomų dalykų. 

Jėzaus mirtis ir prisikėlimas pir-
miesiems krikščionims buvo ,,būsi-
mo  jo pasaulio” ženklai ir iššūkis. Pir-
mieji sekėjai, palikę namus ir šei mas,
tapo vis gausėjančios Jėzaus mo  kinių
šeimos nariais. Kvietimas: Eikite pa-
skui mane! (Mt 4, 19) aidi daugiau kaip
2000 metų, ir visi būsi me vertinami pa-
gal tai, kaip į jį atsi liepiame.

Atkelta iš 1 psl.

Generalinio konsulato Los Angeles darbuotojai pa-
sakojo, kad idėja pakviesti Vilniaus angelą gimė prieš porą
metų. Jie sakė pastebėję, kad šiame Angelų mieste – Los
Angeles – trūksta ange lų, o Vilniuje jų gana gausu – dau-
giau kaip 150. Visi tie an-
gelai sėdi įvairiose Vilniaus
vietose, žvelgia į praeivius,
kviečia sustoti ir nusišyp-
soti. Tikima, kad jie globo-
ja vilniečius ir skleidžia
gėrį.

Skulptorius Vaidotas
Ramoška, Vilniaus angelų,
o taip pat ir čia atvykusio
angelo, autorius pasakojo,
kad prieš 16 metų viena
viešųjų ryšių agentūra krei-
pėsi į jį su prašymu sukur-
ti meninį objektą, kuris ga-
lėtų nukreipti pyktį nuo
kartais niokojamų trans-
porto stotelių ar kitų ob-
jektų. Taip ir gimė Vilniaus
angelų idėja. Dovanos ini-
ciatoriai iš konsulato pa-
galvojo, kodėl gi Vilniaus
angelui neatvykus į Los
Angeles? Juk ir čia gyve-
nantiems lietuviams rei-
kalinga globa ir sauga.

Konsulato komanda kreipėsi į skulptorių V. Ramoš-
ką ir po kiek laiko Vilniaus angelas pasiekė Amerikoje
esantį Angelų miestą. Prieš „atsisėsdamas” ant Šv. Ka-
zimiero bažnyčios stogo, angelas dar gerokai paskraidė
po Los Angeles – apsilankė Griffith parke, Baltijos gatvėje,
prie Marijos Gimbutienės paminklo, Hollywoodo ženklo,

Žvaigždžių alėjoje, pasiilsėjo
prie vandenyno, prisėdo prie
Mažosios Lietuvos ženklo, ap-
žiūrėjo Bernardo Brazdžionio
kiemelį ir netoliese nusileido
visam laikui – ant Šv. Kazimie-
ro lietuvių parapijos bažnyčios
stogo.

Skulptoriaus V. Ramoškos
sukurti balti angelai Lietuvos
sostinę Vilnių puošia nuo 2004-
ųjų. Vilniaus kiemeliuose, ant ži-
nomų pastatų stogų ir kitur ga-
lima sutikti daugiau nei 150 šių
skulptūrų. Didžiausias, net 4
metrų aukštį siekiantis angelas
yra įsikūręs netoliese Vilniaus
centrinės universa linės par-
duotuvės.V. Ramoškos sukurti
angelai taip pat slepiasi ir kai
kuriuose kituose Europos mies-
tuose, taip pat ir Vatikane. Jie
buvo padovanoti 2009-aisiais me-
tais, prieš Vilniui tampant Eu-
ropos kultūros sostine.  

Parengta pagal www.lrt.lt

Los Angeles lietuviams – angelas iš Vilniaus

Sėdžiu�sau�šypsodamasis�ir�kviečiu�kitus�šypsotis.
LR�gen.�kosulato�Los�Angeles�nuotraukos�



KRISTINA LAPIENYTĖ

Šių�metų�rugsėjo�21–22�dienomis�Vilniuje�vyko
tarpautinė�konferencija�„Išblaškytas�dokumen-
tinis�paveldas�–�identifikavimas,�prieinamumas,
tyrimai,�sklaida”.�Konferenciją�organizavo�Lie-
tuvos�vyriausiojo�ar�chy�varo�tarnyba�kartu�su�Vil-
niaus�universiteto�Komunikacijos�fakultetu�ir�Bal-
tijos� audiovizualinių� archy�vų� taryba� bei� par-
tneriais.�Kaip�teigė�konferencijos�dalyviai,�šio�ren-
ginio�tikslas�buvo�suburti�,,tyrė�jus�ir�praktikus�ap-
tarti�ir�aktuali�zuo�ti�svetur�saugomo�su�Lietuva�su-
sijusio�dokumentinio�paveldo�identifika�vimo,�pri-
eigos,� susigrąžinimo,� pa�nau�dojimo� istorijos� ir
kultūros�klau�simus”.�

Lietuvos mokslininkai, tyrinėjan  tys išeivijos pa-
veldą, pasidalijo naujausių tyrinėjimų rezul-
tatais, do kumentinio paveldo paieškų bei

identifikavimo iššūkiais. Dr. Daiva Dap ku tė
bei keletas kitų mokslininkų pa minėjo, jog mažėja
tyrėjų ir specialis tų, galinčių pagelbėti atpažįstant
ir tvarkant diasporos palikimą. Pasak dr. Jolantos
Mažylės, ne visada sulau kiama valstybės pagalbos
susigrąžinant išeivijos veikėjų archyvus. Ta čiau ap-
skritai konferencijos dalyviai pastebėjo, kad per pa-
staruosius me tus nuveikta tikrai nemažai: dr. Dalia
Kuizinienė kalbėjo apie bendrą išei vijos archyvų in-
formacinį katalogą, kuris palengvintų darbą visiems
ty rėjams. Jai antrinusi dr. Daiva Luk šaitė pristatė
Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybos ir valsty-
bės ar chyvų indėlį į Globalios Lietuvos programą bei
dokumentinio paveldo pa iešką. 

Kitas aspektas, aptartas konferencijoje, buvo tai,
kad mokslininkai atsigręžė ne tik į Vakaruose sau-
gomus išeivijos archyvus, tačiau ir į Lie  tuvos do-
kumentinę medžiagą, kuri atsidūrė Rytuose. Prof.
Zigman tas Kiaupa kalbėjo apie Lietuvos isto rinius
dokumentus, saugomus Rusi joje, Viktoras Bulotas
pristatė projektą „Lietuvių Sibiriada” ir kokia Lie-
 tu vai svarbi medžiaga saugoma Sibi ro regioni-
niuose archyvuose. Dr. Juo zapas Blažiū nas kalbėjo
apie Lietu vos archyvinių dokumentų Baltarusi-
 joje tyrinėji mus. Visų kalbėtojų pra ne ši muose nu-
 skambėjo mintis, kad praktiškai nėra vilčių atgauti
originalius dokumentus iš Rusijos ar Baltarusijos
archyvų, kurie juos laiko savo nuosa vybe. Archy-
varai ir mokslininkai siekia, kad būtų surinkta kuo
daugiau informacijos apie juos ir kad Lie tuvą pa-
siektų bent jau kopijos. 

Konferencijoje dalyvavo ir prane šėjai iš Lenkijos
bei Jungtinių Ame rikos Valstijų. Lenkijai atstova-
vo dr. Anna Kroch-
mal, Lenkijos vy-
riausios valstybės ar-
chyvų valdybos Ar-
chyvų veiklos popu-
liarinimo departa-
mento vyriausioji
specialistė. Ji pasi-
dalijo Lenkijos ar-
chyvų patirtimi apie
tai, kad Lenkijos vy-
riausybė neturi tiks-
lo susigrąžinti viso
užsienyje esan čio pa-
veldo ir parsiųsti į
Lenkiją. Jų pozicija
yra ta, kad kuo dau-
giau archy vinio pa-
veldo būtų išsaugota
išeivijoje ir tam Len-
kijos vyriausybė ski-
ria daug dėmesio,

32021�SPALIO�9��D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

Lietuvos paveldas pasaulyje: konferencijos apžvalga

siųsdami Lenkijos ar chyvarus į centrus išeivijoje ir
padėdami skenuoti, skaitmeninti ten sau go mas ver-
tybes. Apie lietuviškus ar chyvus JAV kalbėjo filmų
kūrėjas Ar vydas Reneckis, kuris apžvelgė lietuviškos
kinematografijos istoriją JAV ir filmuoto paveldo šal-
tinius išeivijoje. Lituanistikos tyrimo centro (LTC) Ta-
rybos pirmininkas dr. Robertas Vitas ir LTC Valdy-
bos pirmininkė, šių eilučių autorė pasidalijo įžval-
gomis apie LTC saugomus archyvus ir su kokiais iš-
šūkiais susiduria išeivijos paveldo institucijos. Buvo
įdomu palyginti ir pajusti, kad bene visos diasporos,
ar tai būtų lietuvių, ar len kų, susiduria su panašiais
sunkumais – finansinės problemos, darbuotojų ir spe-
cialistų trūkumas. 

Sunku sutalpinti dviejų dienų kon ferencijos
įspūdžius į trumpą apžvalgą, tačiau akivaizdu, kad
dėmesys išeivijos archyviniam palikimui Lie tuvoje
bei jo apsaugai išeivijoje vis dar lieka aktualus klau-
simas.



4 2021�SPALIO�9��D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

LAIMA SMILGYTĖ

Spalio�4-ąją�minima�Pasaulinė�gyvū�nijos�ir�gyvūnų
globėjo,�Šv.�Pranciš�kaus�Asyžiečio�diena.�Šv.�Pran-
ciškus�garsėjo�meile�gamtai�ir�gyvūnams,�tad�ne-

atsitiktinai�spalio�pradžioje�daugelis�bažnyčių�tikin-
čiuosius�kviečia�į�jų�augintinių�laiminimo�šventes.�Prie
šios�gražios�tradicijos�šiemet�prisijungė�ir�Pal.�Jurgio
Matulaičio�misija,�įsikūrusi�Pasaulio�lietuvių�centre,�PLC,
Lemonte.�Šeštadienį,�spalio�2�d.�pievelėje�prie�PLC�mi-
sija�surengė�Gyvūnėlių�palaiminimo�šventę.

Nuo šunų iki ežiuko

Senieji Pal. Jurgio Matulaičio misijos nariai dar
prisimena, kad daugiau nei prieš dešimtmetį au-
gintinius laiminti buvo pradėjęs misijos vadovas ku-
nigas Antanas Saulaitis SJ, tačiau tada tai netapo kas-
metine švente. Kaip sakė Pal. Jurgio Matulaičio mi-
sijos raš tinės administratorė Birutė O’Brien, šiemet
vėl kilo mintis prisiminti ir atgaivinti šią užmirštą
inicia tyvą. „Dievas mus laimina įvairiausiais būdais,
taip pat ir per mūsų augintinius. Tad norėjome su-
sirinkti ir palaiminti tuos, kurie savo buvimu, drau-
gyste ir šiluma kasdien laimina mus. Į Gyvūnėlių bei
jų šeimininkų palaiminimo šventę kvietėme atsivesti
ar atsinešti savo gyvūnus arba jų nuotraukas. Ma-
žuosius parapijiečius raginome atsivežti ir savo
mylimus pliušinius gyvūnėlius”, – pasakojo misijos
raštinės administratorė B. O’Brien.

Norint į šventę pritraukti kuo daugiau vaikų ir
jaunų šeimų, ji buvo surengta šeštadienį, pasibaigus
Maironio lituanistinės mokyklos pamokoms. Tad tė-
veliai ir seneliai, važiuodami iš mokyklos pasiimti
savo mokinukų, kartu galėjo atsivežti ir šeimos au-
gintinius. Ir kokių tik jų nesusirinko! Čia buvo šu-
nys, katės, žiurkėnai, jūrų kiau lytės, karveliai, pa-
pūgėlės. Net ir ežiukas! Tie, kas negalėjo atsivežti sa -
vo augintinio, atsinešė jų nuotraukas, pavadėlius ar
mėgstamą žaislą. Patys mažiausieji rankose spaudė
savo pliušinius draugus. Viena mergaitė į šventę at-

Augintinių laiminimo šventė Lemonte 

sinešė net 40 metų skaičiuojantį pliušinį meškiuką.

Laiminimas ir dovanos

Pal. Jurgio Matulaičio misijos kunigas ir di-
rektorius Vaidas Lukoševičius SJ, pradėdamas šven-
tę, susirinkusiuosius pakvietė kartu sukalbėti mal-
dą, po kurios papasakojo apie gyvūnų globėją Šv.
Pranciškų ir gyvūnų  laiminimą. „Visi gyvūnai, taip
pat ir mū sų augintiniai, yra Dievo dovana, mums ne-
šanti didelį džiaugsmą. Šiandien yra ir Angelų Sar-
gų diena. Kiekvienas turime angelą sargą, kuris mus
saugo iš aukštai. Bet šiandien šalia mū sų yra mūsų
augintiniai, kurie mus sau go ir myli čia, Žemėje”, –
susirinkusiems kalbėjo kunigas V. Lukoševičius.

Į šventę atvykę gyvūnai bei jų šeiminkai buvo ne
tik kunigo Vaido palaiminti, bet ir sulaukė dovanų.
Augintiniai buvo vaišinami skanėstais, o šeiminin-
kams įteikti palaiminimo sertifikatai bei knygų žy-
mekliai su malda už gyvūnus.

Šventėje mezgėsi pažintys

Pievelė prie bažnyčios skambėjo ir nuo smagaus
šunų lojimo, ir nuo vaikų juoko. Susirinkusieji smal-
siai apžiūrinėjo vieni kitų augintinius, kartu fotog-
rafavosi. Čia mezgėsi ne tik žmonių, bet ir gyvūnų pa-
žintys. Bene vienas populiariausių augintinių, su ku-
riuo daugelis norėjo susipažinti ir nusifotografuoti,
buvo misijos kunigo Vaido Lukoševičiaus dar metų ne-
turintis juodas katinas Elvis, kurį tėvas Vaidas visai
neseniai paėmė auginti iš prieglaudos. Elvis šventės
metu elgėsi gražiai ir kantriai pozavo nuotraukoms.

„Labai džiaugiamės, kad į šventę susirinko arti
šimto žmonių – nuo vaikučių iki senjorų ir tiek daug
augintinių. Negalėjome numatyti, ar žmonėms patiks
tokia iniciatyva. Tėvas Vaidas su džiaugsmu būtų pa-
laiminęs kad ir vieną šventės dalyvį. Bet matydami
tokį gausų dalyvių būrį, viliamės, kad žmonėms šven-
tė patiko ir ji taps gražia kasmetine mūsų parapijos
tradicija”, – po Gyvūnų laiminimo šven tės kalbėjo
misijos raštinės admi nistratorė Birutė O’Brien.

Gyvūnėlių�laiminimo�šventėje�susirinko�gausus�būrys�dalyvių. Laimos�Smilgytės�nuotr.

Laimindamas� susirinkusiuosius� kunigas� Vaidas� visiems
linkėjo�sveikatos�ir�Dievo�palaimos.�

Grasildos�Reinys�nuotr.

Mažieji�šventės�dalyviai�kunigui�Vaidui�atnešė�savo�pliu-
šinius�gyvūnėlius. B.�O’Brien�nuotr.

Vienas� egzotiškiausių� šventės� dalyvių� –
ežiukas. B.�O’Brien�nuotr.

Palaiminimo�laukė�ir�žiurkėnas.
L.�Smilgytės�nuotr.

Nepamiršti�ir�sparnuoti�augintiniai.�
B.�O’Brien�nuotr.

Šioje�žemėje�mes�kartu…�
G.�Reinys�nuotr.

Katinas�Elvis�patenkintas�naujomis�pažintimis.�
Birutės�O’Brien�nuotr.



2021�SPALIO�9��D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

Šių metų NeoCon parodoje, surengtoje Čikagoje, vėl dalyvauja biuro baldus
gaminanti lietuvių bendrovė ,,Narbutas”. Ji pristato ir COVID-19 pandemijos
padiktuotą naujovę – daugiau saugumo teikiančius baldus, kurie pasitiks

,,gyvai” į savo darbo vietas grįžtančius darbuotojus. 
,,Tam, kad eksponuodamas savo gaminius parodoje, surengtoje JAV, pasi-

rašytum ,,Made in Lithuania”, reikia ir drąsos, ir  pasitikėjimo savo jėgomis.
Lietuvos bendrovės ‘Narbutas’ pagamintiems baldams netrūksta nei vieno, nei
kito. Labai smagu matyti lietuviškus baldus NeoCon parodoje Čikagoje”, – tei-
gia LR generalinės konsulės Čikagoje patarėjas Vidmantas Verbickas. ,,Narbuto”
baldai eksponuojami The Merchandise Mart, vienuo lik  tame aukšte, 1111 pažy-
mėtoje erdvė je. Naujiena: šiais metais ,,Narbutas” baldų demonstravimo erdvė
The Merchandise Mart pastate veiks visus metus. Norintys galės pamatyti lie-
tuviškų baldų naujoves.

NeoCon parodoje išryškėjo naujausia bendrų darbo erdvių baldų tendencija
– uždaros darbo būdelės, savo išvaizda kiek primenančios dvivietes saunas. Ar
šie baldai taps populiarūs, ar tik įeis į baldų gamybos istoriją kaip pandemijos
laikų eksperimentas, pamatysime ateityje. 

,,Draugo” inf.

Kartais smagu būna susirinkti ir kartu prisiminti bendrus praeityje atliktus
darbus. Su tokiu tikslu Algis Rukšėnas ir sukvietė bičiulius – LR gar bės kon-
sulę Ingridą Bublienę, buvusį Amerikos teritorinio žydų komiteto (Ameri-

can Jewish Committee area) direktorių dr. Martin Plax, ir Clevelando LB vice-
pirmininką informacijai dr. Viktorą Stankų. Sukvietė visus papietauti ir prisi-
minti kartu nuveiktus darbus Lietuvos labui. 

Susitikimo dalyviai šiltai prisiminė, kokį džiaugsmą patyrė, kai Lietuva pra-
vėrė vartus į laisvę ir kai 1989 metais liepos 1–4 dienomis Clevelande viešėjo Lie-
tuvos persitvarkymo sąjūdžio narys Emanuelis Zingeris. Į Clevelandą aplanky-
ti čia susibūrusius lietuvius jis atvyko Ohio Helsinki Accords Council (OHAC)
pirmininkės Gailos Klimaitės, buvusio Lietuvos ministro Petro Klimo dukterė-
čios, pastangų dėka. 

Į šios viešnagės organizavimo darbus įsitraukė ir kiti OHAC nariai – dr. M.
Plax ir dr. V. Stankus bei JAV LB Kultūros tarybos pirmininkė I. Bublienė, auto-
rius A. Rukšėnas ir Dievo Motinos parapijos  klebonas kun. Gediminas Kijaus-
kas SJ. Karo metu nacių okupuotoje Lietuvoje Kijauskų šeima slėpė litvaką, žydų
tautybės asmenį. Tas faktas suteikė progą E. Zigeriui su kunigu aptarti laisvės
ir pasirinkimo prasmę. Visi žinome, kaip tapęs LR Seimo nariu, Emanuelis są-
žiningai dirba Lietuvos gerovei.  

Mes, čia gyvenantys aktyvistai, po šios E. Zingerio viešnagės daug dirbome,
kad įtrauktume JAV bendruomenę, American Jewish Committee, Lenkų Kong-
resą kartu raginti JAV Senatą priimti Lietuvą į NATO. 

Šios senų prisiminimų popietės įkvėpti, nutarėme ir toliau kartu bendrau-
ti, puoselėti gerus santykius tarp lietuvių ir žydų abiejų šių bendruomenių ir tau-
tų naudai. 

Dr. Viktoras Stankus

N AuJIENOS TrumpAI

Parodoje – pandemijos ,,padiktuoti” baldai Santa Monicoje – nauja lietuvės kavinė

Padėka už švietimą užsienyje

Apie lietuvaitę Raimondą Gintalienę ir jos kepamus gardžius pyragus ir tor-
tus girdėjo tikrai ne vienas. O tie, kurie ragavo, tikrai pasakys, kad šie ke-
piniai išsiskiria ne tik skoniu, bet ir grožiu. Ilgai puoselėta Raimondos sva-

jonė atidaryti savo kavinę pagaliau tapo realybe: rugsėjo viduryje Santa Monicoje
duris atvėrė ,,Uppers cafe and Bakeshop”. 

Įžengus į kavinukę užlieja jaukumo ir namų jausmas. Tik įėjus iš karto kren-
ta į akis dailininko Rolando Dabruko tapyta freska. Galima sakyti netgi tapu-
si jo kūrybos braižu. Besišypsanti karvytė iš karto priverčia nusišypsoti. Dar
viena detalė, suteikianti jaukumo šiai vietai – tai samanų siena, kurią Raimonda
sugalvojo ir įgyvendino pati su savo pagalbininkėmis

R. Gintalienė ilgai ieškojo vietos Santa Monicoje, kur galėtų įkurti savo ke-
pyklėlę ir kavinę. O kai ją surado Brodvėjuje, turėjo laukti visus metus, kol bus
sušvelninti COVID-19 pandemi jos apribojimai ir bus leista tą kavinę atidary-
ti. Buvo sunku gauti leidimus ir patvirtinimus, nes daugelio juos suteikiančių
įstaigų darbuotojai dirbo iš namų, o tai labai sulėtino procesą.

Šiuo metu kavinėje sukasi keturi darbuotojai. Čia užsukę svečiai gali pa-
sivaišinti ne tik kava, arbata bei pačios Raimondos keptais desertais. Kavinė-
je galima pasistiprinti ir virtuvės šefo pagamintais pusryčių patiekalais, sa-
lotomis ir sumuštiniais. Kavinės šeimininkė sakė, kad klientams stengiama-
si pasiūlyti čia ir dabar šviežiai pa gaminto maisto. Šioje kavinėje kai kurie ke-
piniai savo išvaizda ir skoniu skiriasi nuo įprastų amerikietiškų. R. Gintalie-
nės taigimu, į kepinius ji stengiasi dėti mažiau cukraus. ,,Tokiu būdu galite pa-
ragauti tikro pyrago, o ne tik cukraus”, – sakė lietuvė.  

Įdomus ir ne visai tradiciškas pavadinimas turi labai tikslią tiesioginę pras-
mę. Raimonda jį paaiškino paprastai: ,,uppers” yra tai, kas tave rytais pakelia,
suteikia tau jėgų pradėti dieną – kava, gerai subalansuoti maistingi pusryčiai,
gal kam ir saldaus tor to gabaliukas. Pavadinimo laurų Raimonda prisiimti ne-
ketina. Ji sako, kad už originalų pavadinimą be galo dėkinga savo sūnui Emi-
lijui Gintalui. 

Parengta pagal VakarųVėjai.com  ir www.smdp.com

Spalio 1 dieną LR užsienio reikalų ministerijos buvo surengta diskusija „Ko-
dėl Lietuvai svarbios lituanistinės mokyklos užsienyje?”. Jos metu garbės
ženklu ,,Už pasaulio lietuvių nuopelnus Lietuvai” buvo pagerbtas Lietu-

vių Fondas (LF) ir nusipelnę lituanistinio ugdymo organizatoriai ir mokytojai.
LF už ypatingus nuopelnus remiant lietuvybę užsienyje, kurio paramos dėka

veikia lituanistinės mokyklos, leidžiamos knygos ir vadovėliai, organizuojami
bendruomeniniai renginiai, skirtas aukščiausias užsienio reikalų ministerijos
garbės ženklo apdovanojimas  – Aukso Vytis.

Ilgametė Maironio lituanistinės mokyklos direktorė Goda Misiūnienė ap-
dovanota Garbės ženklo medaliu už ypatingus nuopelnus lituanistiniam švie-
timui ir lietuvybės puoselėjimui užsienyje.

LR gen. konsulato Čikagoje inf.

Prisiminimai nuteikė naujiems darbams

Mokyklos�direktorė�G.�Misiūnienė�apdovanota�Garbės�ženklo�medaliu.
Maironio�lituanistinės�mokyklos�nuotr.�

Susitikus�bičiuliams�gera�prisiminti�bendrus�darbus.�Iš�k.:�V.�Stankus,�M.�Plax,�A.�Rukšėnas
ir�I.�Bublienė.������������������������������������������������������������������������������������������ Nuotr.�iš�V.�Stankaus�archyvo

NeoCon�parodoje�jau�ne�pirmus�metus�Lietuvos�vardą�garsina�,,Narbuto”�biuro�baldai.�
V.�Verbicko�nuotr.

,,Uppers�cafe�and�Bakeshop”�įkūrėjai�ir�darbuotojai�laukia�klientų.���
Nuotr.�iš�,,Vakarų�vėjai”



6 2021�SPALIO�9��D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

IŠ ATEITININKŲ GYVENImO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

METINIS Š. AMERIKOS ATEITININKŲ
SUSIRINKIMAS
Spalio�24�d.�
Metinis�Š.�Amerikos�ateitininkų�(Lithuanian�Catholic�Federation�Ateitis,�Inc.)�susirinkimas�šau-
kiamas�2021�m.�spalio�24�d.,�sekmadienį,�1�val.�p.�p.�(Čikagos�laiku).�Dėl�COVID-19�pavojaus
suvažiavimas�vyks�virtualiai.�Darbotvarkėje�numatyta�metinės�veiklos�ir�finansų�ataskaitos.
Suvažiavime�turi�teisę�dalyvauti�ir�balsuoti�Moksleivių,�Studentų�ir�Sendraugių�sąjungų�na-
riai.�Metiniame�susirinkime�bus�renkami�trys�Šiaurės�Amerikos�ateitininkų�tarybos�nariai,�pa-
pildysiantis�jau�veikiančią�tarybą.

Susipažinkime su kandidatais
Jie pasakoja apie savo patirtis ateitininkų organizacijoje

Š. Amerikos ateitininkų šventė lapkričio vyks 26–28 d.
Registruokitės: svente110.com 

Audra Kubiliūtė-Daulienė
Lisle, IL (Čikagos priemiestis), JAV

Nuo jaunų dienų dalyvauju ateitinin-
kuose JAV. Ši organizacija buria nuostabią
grupę tikinčių ir mąstančių lietuvių, kurie
dalinasi savo tikėjimu ir Dievo dovanotais
talentais su kitais. Ateitininkai, remdamie-
si penkiais principais, yra auklėjimo orga-
nizacija ir aiškiai nurodo gaires, kaip jauni
ir seni, nors ir toli nuo Lietuvos, gali siekti
prasmingesnio ir turtingesnio katalikiško,
lietuviško gyvenimo. Pastaruoju metu
augindama šeimą padėdavau Čikagos jau-
nučių kuopai (leidžiant laikraštėlį), rašiau
,,Ateičiai”, Dainavoje mokytojavau jaunu-
čių stovykloje, vedžiau užsiėmimus moks-
leivių Žiemos kursuose ir įvairiose send-

raugių stovyklose.
Sutikau kandidatuoti į tarybą, nes vertinu šią organizaciją ir noriu prisi-

dėti prie jos veiklos šiais sudėtingais ir neįprastais laikais.

Mantas Dmukauskas
South Euclid, OH (Cleveland priemiestis), JAV

Ateitininkija mane lydėjo ir ugdė nuo pat
mažens, kai būdamas septynerių pradėjau
kasmet dalyvauti jaunučių stovyklose
Berčiūnuose bei stebėti sendraugių organi-
zuojamą veiklą. Universitetiniais metais
jau kaip vadovas pradėjau dalyvauti jaunu-
čių stovyklose bei moksleivių akademijose.
2014 metais buvau išrinktas moksleivių
ateitininkų sąjungos valdybos nariu. 2018
metais persikėliau gyventi pas žmoną,
Amerikos lietuvę ateitininkę, į JAV. Šiuo
metu auginam dvi dukras. Turiu viltį, kad
ir jos laikui atėjus galės įsitraukti į ateiti-
ninkišką veiklą. O kad ateitininkija gyvuo-
tų – noriu prisidėti ir ją puoselėti JAV.

Rytė Kukulskytė – Washington, DC, JAV

Užaugau kartu su Lietuvos ateitininkais
– stovyklose, akademijose ir kitoje veikloje.
Daugelį metų buvau moksleivių, studentų
valdybose, organizavau akademijas ir kitus
renginius. Ateitininkiškoje veikloje matau
didelę prasmę ir džiugu, kad turiu galimybę
prisijungti prie Šiaurės Amerikos ateitinin-
kų veiklos. Manau, kad vieni iš kitų galime
labai daug išmokti, o stipresnis Lietuvos ir
JAV ateitininkų ryšys padėtų mūsų organi-
zacijai augti ir stiprėti.

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Lietuvos Seimas 2021-uosius metus paskelbė Juozo Lukšos-Daumanto me-
tais. Į tai prideramai atsiliepė „Ateities” redaktorius Vytautas Raškauskas, apie
tai paruošęs visą žurnalo numerį. Jo žodžiais, „stengiamės būti jo meilės Lie-
tuvai liudytojais ir tęsėjais”.

Viršelio istorija – skyrelis talpina tris vertingus Neringos Micutaitės, Go-
dos Kotrynos Jokubauskienės rašinius. Cituojamas Vidmantas Vitkauskas, Gar-
liavos Juozo Lukšos gimnazijos direktorius, sakantis, kad „Ne vien tik ginklas
lemia herojiškas žmogaus savybes”. Šiemet  minime partizano Juozo Lukšos-
Daumanto 100-ąsias gimimo ir 70-ąsias mirties metines. Šiame skyrelyje jis grįž-
ta pas mus. Tautiškumo skyrelyje Ignas Kriaučiūnas aprašo Pilypo Naručio-Žu-
kausko įnašą į 1941 m. birželio 23-osios sukilimą. Jo dėka studentai ateitininkai
tapo viena iš stipriausių sukilimo jėgų, ypač sukilimo centre Kaune. Toliau Ra-
munė Kubiliūtė pristato Lietuvių kultūros institutą Vokietijoje, kur saugomas
išeivijos lietuvių paveldas. Virginija Babonaitė-Paplauskienė prisimena politinį
kalinį Juozą Mečinską.

Katalikiškumo skyrelyje vysk. Jonas Kauneckas apžvelgia prof. kun. Anta-
no Paškaus kūrybinį palikimą. Milda Ivanauskaitė dalijasi pamąstymais pasi-
traukimo tema, arba ką iš tikrųjų reiškia apsisprendimas apostazei. Inteligen-
tiškumo skyrelyje Martynas Darškus kelia klausimą – ar įmanomas dialogas XXI
amžiuje? Karolina Juknevičiūtė mąsto apie Juozo Griniaus mintis, jog kūryba
ir jos analizė iš tiesų tampa savotiška išpažintimi. Mene vaizduojami visuomenės
trūkumai gali priminti ir mūsų pačių padarytas klaidas. Ji aiškinasi, ar menas
skirtas šokiruoti, ar įkvėpti dvasią.

Jaunieji rašo skyrelyje Marija Zaleskytė klausia „Kodėl gera sugrįžti?” Gy-
vendama užsienyje kiek kitaip viską matė. „Grįžusi labiausiai džiaugiuosi, kad
išmokau vertinti tai, ką turiu ir myliu, kad ir kur bebūčiau. O ir duona Lietu-
voje labai skani”. Toliau Paulius Šernas, cituodamas vysk. M. Reinį, visus kvie-
čia pašlovinti nenusilenkusius netiesai. „Šiais neramiais laikais niekada negali
žinoti,  kada  vėl  bus  pasikėsinta į tai, ką turime. Vienintelis to garantas yra
tęs ti tautos autoritetų pradėtą darbą – nenusileisti neteisybei”.

Pabaigai Ateitininkai skyrelyje pateikiamas pokalbis su Anatolijumi Urbu.
Jį veda Ignas Stanevičius. Urbų šeima gyvena ateitininkiškomis vertybėmis ir
jas skleidžia tarp marijampoliečių. Goda Kotryna Jokubauskienė skaitytojus švie-
čia atsakydama į klausimą – kokia buvo Lietuvos ateitininkų vasara. Panašią
kroniką apie Šiaurės Amerikos ateitininkų veiklą pateikia Ramunė Kubiliūtė.

Prieš šimtą metų gimė šiame numeryje į gyvenimą grąžintas Juozas Luk-
ša-Daumantas. Prieš šimtą metų – 2021 m. balandžio 9-ąją – gimė  Vokietijos Lie-
tuvių Bendruomenės Berlyno apylinkės narė Paulina Ivinskienė, kuriai suka-
ko 100 metų. Paskutinis šio numerio puslapis skirtas jai – sveikinant su jubi-
liejumi ir linkint „sveikatos ir gerų žmonių, kurie kaip angelai sargai būtų kar-
tu, kai liūdna ir skauda”.

Čikagos jaunieji ateitininkai kviečia visus pasišildyti

prie degančio laužo
šeštadienį,�spalio�16�d.,�3�val.�p.�p.
dainos�•�pasirodymai�•�šūkiai�•�užkandžiai

Ateitininkų�namuose�1380�Castlewood�Dr,�Lemont,�IL�
Kviečiami�visi!�

Aktyviu�dalyvavimu�palaikysite�jaunimo�veiklą.

2021 m.
,,Ateitis” nr. 7 
skiriama
Juozui
Lukšai-
Daumantui



2021�SPALIO�9��D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

Ketvirtojo New Yorko festivalio filmai:

„O2” (DAWN OF WAR) – rež. Margus Paju, Esti-
ja/Suomija/Lat vija/Lietuva, 2020,  vaidybinis f., New
Yorko premjera

„Emīlija. Latvijas preses kara liene” (EMĪLIJA –
QUEEN OF THE PRESS) – rež. Andis Mizišs, Kristīne Žel-
ve, Latvija, 2021, TV serialas), tarp tautinė premjera

„Švelnūs kariai” (GENTLE WARRIORS) – rež. Ma-
rija Stonytė, Lietu va/Estija, 2019, dokumentinis f., Š. Ame-
rikos premjera

„Hüvasti, NSVL” (GOODBYE SOVIET UNION) – rež.
Lauri Randla, Estija/Suomija, 2020, vaidybinis f., rytinio
pakraščio premjera

„Spogulī” (IN THE MIRROR) – rež. Laila Pakalniņa,
Latvija/Lietu va, 2020, vaidybinis f., JAV premjera

RIMAS ČERNIUS

Daugeliui�menininkų�gyvenimą�sujau-
kė�pandemija.�Tačiau�operos�so�listė�iš
Lietuvos�Asmik�Grigorian�pan�demijai
nepasidavė.�Nepaisant�vi�sų�pandemi-
jos�iššūkių,�ji�nenutraukė�savo�operinės
veiklos.�Jos�operinės�karjeros�žvaigždė
kyla�vis�aukščiau.

Asmik Grigorian gimė Vilniuje 1981
metais.  Jos mama – žymus sop ra-
 nas Irena Milkevičiūtė, o tėvas –

armėnų tenoras Gegham Grigorian.
Nenuostabu, kad tokių tėvų duktė pa-
 veldėjo nuostabiai gražų balsą ir pa si-
rinko operinę karjerą.  

Ją Asmik pradėjo 2004 m. Vilnius
City Operoje. Čia ji atliko daug pag rin-
dinių soprano vaidmenų. Tarptau  ti nė-
je operos arenoje Asmik sužibėjo 2018
m., atlikusi pagrindinę partiją Ri-

New Yorko Baltijos šalių kino festivalis, jau ket-
virtasis, šiemet vyks lap kričio 3–14 dienomis.
Jame dalyvauti galima bus ir gyvai, ir vir-

tualiai. New Yorko apylinkėse gyvenantys kino
mėgėjai festivalio filmus lapkri čio 3–7 dienomis
galės žiūrėti Scandi navia House (58 Park Ave.,
New York). Patalpose bus laikomasi visų su ko ro-
 navirusu susijusių saugumo reikala vi mų. Toliau
gyvenantiems sudaroma galimybė stebėti fil-
mus nuotoliniu būdu, naudojantis ,,Elevent”
perdavimo platforma (kaip praeitais me tais).
Virtualioji festivalio dalis vyks lapkričio 5–14 die-
nomis. 

Bus parodyta dvylika Estijos, Lat vijos ir Lie-
tuvos kino menininkų pastaraisiais metais su-
kurtų filmų. Festivalį remia Estijos, Latvijos ir
Lietuvos kino institutai, Lietuvos kultūros ins-
titutas, Lietuvių Fondas, kitos organizacijos bei
valdžios įstaigos. Daugiau informacijos apie fes-
tivalį ir kaip įsigyti bilietus rasite tinklalapiuo-
se balticfilmfestival.com ir scandinaviahouse.org.

„Emīlija.�Latvijas�preses�kara�liene” „Izaokas”� „Hüvasti,�NSVL”�

Ir vėl kviečia Baltijos šalių kinas „Izaokas” (ISAAC) – rež. Jurgis Matulevičius, Lie-
tuva, 2019, vaidybinis f., New Yorko premjera

„Šuolis” (THE JUMP) – rež. Giedrė Žickytė, Lietu-
va/Latvi ja/Pran cūzi ja, 2020, dokumentinis f.

„KRATT” – rež. Rasmus Meri voo, Estija, 2020, vai-
dybinis f., JAV premjera

„Bėgikė” (RUNNER) – rež. And rius Blaževičius, Lie-
tuva/Čekija, 2021, vaidybinis f., Š. Amerikos premjera

„Koku Opera” (TREE OPERA) – rež. Mārtiņš
Grauds, Latvija, 2020, dokumentinis f., tarptautinė
premjera

„Kur vedīs ceļš” (WILD EAST) – rež. Matīss Kaža,
Latvija, 2021, vaidybinis f., tarptautinė premjera

„Aasta täis draamat” (A YEAR FULL OF DRAMA)
– rež. Marta Pulk, Estija, 2019, dokumentinis f., Š. Ame-
 rikos premjera

,,Draugo” inf.

Asmik Grigorian – vis aukščiau kylanti operos žvaigždė
chardo Strausso operoje ,,Salome” Zalc-
burgo festivalyje. Jos dainavimas ir vai-
dyba sukėlė sensaciją – Asmik tapo ope-
ros pasaulio žvaigžde. Pasta tymas buvo
įrašytas ir išleistas ,,Uni tel” bendrovės
(B07S65CTHC).  

Per pandemiją daugelis pasaulio
operos teatrų turėjo atšaukti savo spek-
taklius. Tačiau kai kurie teatrai, nors
ir sunkiomis sąlygomis, pasta ty mų
vis dėlto neatsisakė. Keliose to kio se
operose dainavo Asmik Grigo rian.  

2020 m. Zalcburgo festivalis šven-
tė savo 100-mečio jubiliejų.   Festiva lio
rengėjai 2020 m. vasarą ryžosi parodyti
dvi operas.  Viena – tai Richardo Straus-
so ,,Elektra”, kurioje dalyvavo net dvi
lietuvaitės: Aušrinė Stundytė atliko
pagrindinį Elektros vaidmenį, o Asmik
Grigorian dainavo Chryso themis par-
tiją. Pastatymas  buvo mo dernus –
anti kinės graikų tragedijos siužetas
perkeltas į XX amžių. Jį, beje, galima
pamatyti DVD, kurį iš leido ,,C Major

Entertainment” bendrovė (DVD
804308). Opera įrašyta  2020 m. vasarą,
kai  ,,Elektra” buvo at lie kama Felsen-
reitschule salėje Zalcburge.  

Madrido ,,Teatro Real” operos rū-
 mai 2020 m. lapkričio mėn. pakvie tė į
Antonin Dvorak operą ,,Rusalka”. Pa-
grindinį – undinės – vaidmenį atli ko
Asmik Grigorian. Šioje operoje skam-
ba garsioji Rusalkos ,,Daina mė nuliui”.
Šią ariją operos
solistės mėgs  ta
įtraukti į savo re-
čitalių progra mą.
Beje, dėl savo gra-
žios, lyriš kos ir
kartu paslaptin-
gos muzikos čekų
kompozitoriaus
Dvorak ,,Rusal ka”
pastaruoju metu
statoma vis daž-
niau.

Madrido pa-
statymo režisie-
rius Christof  Loy
XIX amžiaus ope-
rą in terpretavo savaip: čia herojė, no-
rinti patirti žmogišką meilę, yra ne un-
dinė, o suluošinta baleto šokėja. Tokia
interpretacija sulaukė ir pagyrų, ir kri-
tikos. Tačiau Asmik Grigo rian daina-
vimą ir vaidybą kritikai įvertino labai
teigiamai. Štai Robert Hugill ,,Opera
Today” rašė, kad As mik Grigorian
buvo puiki Rusalka, intensyvi ir žmo-
giška, savo dainavi mu išreiškianti
nuolatinį ilgesį. 

2021 m. liepos ir rugpjūčio mėne-
siais Asmik Grigorian pasirodė žy-
miame Bayreuth festivalyje, kur atliko
Sentos vaidmenį Richardo Wagnerio
operoje ,,Skrajojantis olandas” (Der
Fliegende Holländer). Režisierius
Dmit ri Tcherniakov sukūrė neįpras tą,
naujovišką spektaklį. Žiūrovų dė mesį

ypač patraukė dvi moterys: uk rainietė
dirigentė Oksana Lyniv, pirmoji mo-
teris istorijoje, dirigavusi Bayreuth
festivalyje, ir lietuvė Asmik Grigo-
rian Sentos vaidmens atlikėja. Sopra-
 nas vėl pasižymė jo ne tik savo daina-
vimu, bet ir energinga vaidyba. Žiūro -
vų skaičius salėje dėl pandemijos bu -
vo sumažintas, tačiau uždangai nusi lei-
 dus, klausytojai Asmik sukėlė ova-
 cijas.  

Šiuo metu Asmik Grigorian at-
lie ka pagrindinę partiją Leos Jana-

ček operoje ,,Jenufa” Londono Royal
Ope ra House. Premjera įvyko rugsėjo
28 d., spektakliai tęsiasi iki spalio 12-
osios. Pirmieji atsiliepimai teigiamai
įvertino Asmik Grigorian dainavimą ir
vaidybą. ,,Evening Standard” kores-
pondentas Barry Millington rašė, kad
Grigorian puikiai įkūnija tragiš ką Je-
nufos rolę. Korespondentė Ale xan dra
Coghlan tinklalapyje inews.com.uk,
pastebi, kad Asmik Grigorian domi-
nuoja kiekvienoje scenoje, kurioje pa-
sirodo.  

Džiugu, kad Lietuvos solistės ir so-
listai vis dažniau išeina į platųjį ope-
 ros pasaulį. Malonu, kad kitų ša lių ope-
ros mėgėjai atkreipia dėmesį į lietuvių
dainininkų talentą ir profesionalu-
mą.

Asmik�Grigorian�– Salome

Operoje�,,Elektra”�dainavo�Aušrinė�Stundytė
ir�Asmik�Grigorian.�

Asmik�Grigorian�Sentos�rolėje�Wagnerio�,,Skrajojančio�olando”�pa-
statyme�Bayreuth�festivalyje.��

Enrico�Nawrath/Bayreuther�Festspiele�nuotr.



2021�SPALIO�9��D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

V. Adamkus su žmona pasiskiepijo trečiąja COVID-19 doze
Vilnius (ELTA) – Kadenciją baigęs prezidentas Valdas Adamkus su žmo-

na Alma Adamkiene pasiskiepijo trečiąja COVID-19 vakcinos doze.
Nuo COVID-19 pasiskiepijęs V. Adamkus teigė jokio šalutinio poveikio ne-

pajutęs. Prezidentas taip pat teigė nesuprantąs skiepo bandančių išvengti žmo-
nių, kurie, pasak jo, kelia grėsmę ne tik sau, bet ir aplinkiniams.

Palydovinis internetas atsiras kitų metų pradžioje
Washingtonas

(LRT.lt) – Washing-
tone susitikęs su
JAV astronautikos
bendrovės „SpaceX”
atstovais Lietuvos
susisiekimo minist-
ras Marius Skuodis
aptarė bendrovės
padalinio „Starlink
Lithuania” veiklą ir
bendrovės planus
pradėti teikti paly-
dovinio interneto
paslaugas Lietuvos
vartotojams jau kitų
metų pradžioje. Taip
pat aptartos toles-
nės palydovinio in-
terneto plėtros perspektyvos Lietuvoje ir regione.

„SpaceX” atstovai susitikime akcentavo, kad Lietuvoje norima pradėti veik-
lą kuo greičiau ir tikimasi, kad „Starlink Lithuania” spartaus palydovinio ry-
šio paslaugas Lietuvos vartotojams pradėtų teikti 2022 m. pradžioje. Šiuo metu
vyksta intensyvūs pasirengimo darbai.

„Siekiame Lietuvoje sudaryti galimybes gyventojams ir verslui naudotis
inovatyviais, naujausių technologijų sprendimais ir džiugu, kad šis bendra-
darbiavimas visai netrukus duos konkretų rezultatą. Nutiesti antžeminius in-
ternetinio ryšio tinklus visoje šalyje, kad interneto ryšys pasiektų net atokiausius
kampelius, būtų labai brangu, todėl ši technologija yra puiki alternatyva. Džiau-
giamės, kad „SpaceX” planai įgyvendinami skandžiai”, – susitikime kalbėjo su-
sisiekimo ministras M. Skuodis.

Po šių metų vasarį vykusio M. Skuodžio nuotolinio susitikimo su „SpaceX”
atstovais, kuriame buvo aptartos palydovinio interneto plėtros galimybės Lie-
tuvoje, bendradarbiavimo būdai JAV bendrovei plėtojant Europoje plačiajuosčio
interneto ryšio sistemą „Starlink”, „SpaceX” Lietuvoje įsteigė savo padalinį –
bendrovę „Starlink Lithuania”.

Planuojama, kad per artimiausius kelerius metus virš Lietuvos tuo pačiu
metu skries net 20 „Starlink” palydovų, kurie turėtų užtikrinti bent 100 Mbps
spartos internetą. Pasak bendrovės atstovų, Lietuva bus toliausiai į Rytus nu-
tolusi šalis, kurioje „SpaceX” pradės teikti savo paslaugas.

Palydovinis plačiajuostis ryšys, kurį teikia „Starlink” technologija, ypač
vertingas regionuose, kur nepakanka antžeminės infrastruktūros, taigi tai būtų
gera priemonė užtikrinti spartų interneto ryšį visoje šalies teritorijoje.

Palydovinio ryšio plėtra Lietuvai leistų ne tik pasivyti, bet ir gerokai grei-
čiau įgyvendinti 2025 metų tikslą, kad visiems gyventojams būtų suteikta ga-
limybė naudotis ne mažesnės kaip 100 Mbps spartos internetu. 2019 m. duo-
menimis, naujos kartos prieigos interneto (30 Mbps ir didesnio greičio) aprėptis
Lietuvoje siekia 69 proc. namų ūkių (ES vidurkis – 86 proc.).

Tarptautiniame�architektūros�konkurse,�surengtame�išrinkti�geriausią�Vilniaus
geležinkelio�stoties�komplekso,�stoties�aikštės� ir�aplinkinės� teritorijos�per-
tvarkymo�idėją,�atskleisti�ir�komisijos�favoritai,�ir�konkurso�dalyvių�vardai.�

Pagal viešųjų pirkimų procedūras, elektroniniu būdu atplėšus antruo-
sius vokus, užkoduoti darbų pavadinimai nuo šiol bus susieti su jų kū-
rėjais, tarp kurių – pasaulinio garso kompanijos. Dalyviai buvo verti-

nami anonimiškai, pranešė Vilniaus m. savivaldybė.
Vertinimo komisijos nuomone, iš 33 konkursui pateiktų darbų geriausiai

Vilniaus architektūrinę viziją atitinka projektas „Green connect”, kurio au-
torius yra kompanija „Zaha Hadid Architects”, įsikūrusi Londone. 

Antroji vieta atiteko darbui, pažymėtam kodu „314159” (B&M Architects
Ltd Arkkitehtuuritoimisto B & M Oy, Suomija), trečioji – „19MM75” (SBS En-
gineering Group Sp. z.oo, Lenkija), ketvirtoji – „VGS159” (jungtinė veikla –
UAB „Archinova” su PLH Arkitekter A/S, Lietuva ir Danija), penktoji – „ZSE-
BUA” (Shenzhen Aube Architectural Engineering Design Co., Ltd, Kinija). 

Konkurso nugalėtojas paaiškės baigus viešųjų pirkimų procedūras, – re-
miantis Viešųjų pirkimų įstatymu, Viešųjų pirkimų komisija toliau tikrins
tiekėjų kvalifikaci-
ją ir kitus privalo-
mus dokumentus,
prireikus, prašys
dokumentų patiks-
linimo. 

Planuojama,
kad konkurso nu-
galėtojas bus pa-
skelbtas lapkričio
mėnesį. 

Laimėtojams
skirtas 120 tūkst.
eurų prizinis fon-
das: pirmosios vie-
tos laimėtojui ati-
teks 50 tūkst. eurų,
antrosios – 30 tūkst.
eurų, trečiosios –
20 tūkst. eurų premijos. 

Ketvirtąją ir penktąją vietas užėmę konkurso dalyviai gaus 10 tūkst. eurų
premijas. 

„Dirbame, kad visas Stoties rajonas – įskaitant geležinkelio stotį, auto-
busų stotį, viešojo transporto terminalą ir visą aikštę – atitiktų šiandien ku-
riamo Vilniaus kriterijus: būtų žalias, patogus ir įkvepiantis. Miestas jau in-
vestuoja į aplinkines erdves, pasiruošęs dar daugiau investuoti į aikštę, gat-
ves bei jų naują – patogesnį ir žalesnį – veidą. Tikiuosi, kad geriausios idė-
jos komandai pavyks išplėtoti savo idėją taip, kad ji atsakytų į visus klausi-
mus, kurių kol kas kyla, ir išpildytų savo idėją pagal aukščiausius Vilniaus
keliamus kokybės reikalavimus”, – sakė Vilniaus meras Remigijus Šimašius.

Pasak AB „Lietuvos geležinkeliai” (LTG) vadovo Manto Bartuškos, šiuo-
laikiniame mieste stotis nebėra tiesiog pastatas, kuriame galima nusipirkti
bilietą ar pasėdėti prieš kelionę. Stotis bei jos apylinkės turi tapti nauju trau-
kos centru su laisvalaikio ir paslaugų erdvėmis, patogiomis jungtimis pės-
tiesiems, dviratininkams ir visiems, besirenkantiems patogias bei žalias ke-
liones traukiniais.

„Dėl to esame pasiryžę atverti visiems gyventojams iki šiol buvusias už-
daras industrines erdves, jas pritaikyti žmonėms. Daugiau nei prieš metus
parodėme pavyzdį ir patys įsikūrėme arčiau stoties. Ir tai – tik pradžia”, – kal-
bėjo M. Bartuška.

Vilniaus vyriausiasis architektas Mindaugas Pakalnis didžiuojasi, kad
ne tik sostinei svarbus projektas pritraukė tokio lygio tarptautinių archi-
tektūros studijų dėmesį. „Gavome daug stiprių, miesto architektūrinį veidą
praturtinti galinčių darbų. Komisijos geriausia pripažintos idėjos autoriai –
‘Zaha Hadid Architects’ biuras – pažįsta Vilnių, turi didžiulę tokio sudėtin-
gumo objektų projektavimo patirtį, jau projektuoja ‘Rail Baltica’ geležinke-
lio stotį Taline. Jų pateikta projektinė idėja kuria savitą, atpažįstamą, su kon-
tekstu tinkamą santykį turintį naujojo stoties terminalo įvaizdį, formuoja ko-
kybišką viešųjų erdvių sistemą ir per ją užtikrina svarbius ryšius tarp Nau-
jininkų, Naujamiesčio ir Senamiesčio. Be to – sukuria galimybes geležinke-
lio komplekso gamybinės zonos ir aplinkinių teritorijų konversijai, gerai de-
rina funkcinius ir estetinius sprendimus. Žinoma, tai tik pirminė idėja, bet
ji tikrai galės būti vystoma, detalizuojama ir plėtojama”, – sakė M. Pakalnis.

Tarptautinis konkursas buvo paskelbtas šių metų kovo mėnesį, sulauk-
ta 33 dalyvių darbų. 

Vilniaus Stoties rajonas pripažintas vienu įdomiausių pasaulio miestų
rajonų. „Šauniausių pasaulyje kaimynysčių” (angl. World’s Coolest Neigh-
bourhoods) sąrašą šiandien paskelbė tarptautinis kultūros ir laisvalaikio žur-
nalas „Time Out”. 

Vilnius sąraše užima penktąją vietą. Pirmajame penketuke taip pat ri-
kiuojasi Kopenhagos, Čikagos, Seulo ir Edinburgo rajonai. Po Lietuvos sos-
tinės sąraše seka New Yorkas, Honkongas, Melbournas ir kiti didieji pasau-
lio miestai.

ELTA, 15 min

Irako diplomatai padeda migrantams grįžti namo
Vilnius (Pranešimas spaudai) – Iš Lietuvos savo noru jau išvyko arba buvo

išsiųsti 176 neteisėtai į Lietuvą per Baltarusiją atvykę migrantai. Šią savaitę
Lietuvoje lankosi Irako ambasados delegacija – sekretorius Aiman Dhaif  Ab-
dulmajed, sekretorius Taisir Muwafaq Ibrahim ir sekretorius Sherzad Ahmed
Mohammed. Irako diplomatai padėjo sutvarkyti dar 63 migrantams grįžti į tė-
vynę reikalingus kelionės dokumentus ir formalumus.

Taip pat Irako diplomatai planuoja apsilankyti visose migrantų apgyven-
dinimo vietose ir dar kartą su Lietuvos sieną nelegaliai kirtusiais irakiečiais
aptarti teisines ir finansines grįžimo į tėvynę galimybes.

„Visais įmanomais būdais stengiamės kuo glaudžiau bendradarbiauti su
Iraku dėl jų piliečių grąžinimo į kilmės šalį. Suprantame, kad neteisėtą kelią
atvykti į Europos Sąjungą pasirinkę žmonės buvo suklaidinti Baltarusijos re-
žimo, bet mūsų tikslas – sustabdyti tokius veiksmus. Darome viską, kad ne-
teisėtos migracijos kelias per Lietuvą būtų pamirštas. Nelegalus sienos kirti-
mas nebus toleruojamas. Tie, kam gresia realus pavojus, pagalbos gali kreip-
tis legaliai”, – teigia vidaus reikalų ministrė Agnė Bilotaitė.

Lietuva yra patvirtinusi savanoriško grįžimo tvarką. Pagal ją pareiškusiems
norą savanoriškai grįžti į savo šalį neteisėtiems migrantams Migracijos de-
partamentas gali teikti finansinę paramą, jeigu jie pateikia tokį prašymą ir ben-
dradarbiauja su institucijomis. Sugrįžti norintiems migrantams nuperkami bi-
lietai, taip pat išmokama 300 eurų kelionpinigių.

Šiuo metu išnagrinėti 690 prieglobsčio prašymų ir nė vienam asmeniui prie-
globstis nėra suteiktas. Iš viso užregistruoti 2 804 prieglobsčio prašymai. Kiek-
vienas atvejis vertinamas individualiai.

Praskrendantys�„Starlink“�palydovai�leis�naudotis�palydoviniu
internetu�visoje�Lietuvos�teritorijoje.� Youtube�nuotr.

Geriausią Vilniaus stoties rajono viziją
pristatė  „Zaha Hadid Architects”

Dubajuje�neseniai�baigtas�„Zaha�Hadid�Architects”�projektuotas
„Opus”�pastatas.��������������������������������������������������������Spectrum�nuotr.



DRAUGAS 92021�SPALIO�9��D.,�ŠEŠTADIENIS

� �

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

PASAULIS

Vokietiją sukrėtė nužudymas 
per ginčą dėl kaukės 
Vokietija�reiškia�šoką�ir�pasipiktinimą�dėl�incidento,�kai�vienoje�degalinėje�klien-
tas,�paprašytas�užsidėti�kaukę,�nušovė�20�metų�kasininką.

Šeštadieno vakare vakariniame Idaro–Obersteino mieste įvykdyta žmog-
žudystė, kaip manoma, yra pirmoji Vokietijoje, susijusi su vyriausybės
dėl pandemijos įvestomis taisyklėmis.

Pranešama, kad alų pirkęs klientas supyko kasininku toje degalinėje dir-
busio studento paprašytas užsidėti kaukę, kaip to reikalaujama visose Vo-
kietijos parduotuvėse. Po trumpo ginčo klientas išėjo, bet maždaug po pu-
santros valandos sugrįžo, jau su kauke. Nešdamasis prie kasos šešių alaus skar-
dinių pakuotę, jis nusiėmė kaukę, tad kilo nauja diskusija.

„Tuomet kaltinin-
kas išsitraukė revolverį
ir šovė jam tiesiai į gal-
vą”, – pirmadienį žur-
nalistams sakė prokuro-
ras Kai Fuhrmann.

Įtariamasis, 49 metų
vokietis, kitą dieną nuėjo
į policijos nuovadą ir pa-
sidavė. Jis buvo areš-
tuotas ir prisipažino
įvykdęs žmogžudystę.

Policijai jis pasako-
jo, jog jautėsi „priremtas
prie sienos” kovos su ko-
ronavirusu priemonių, kurias laiko „vis didesniu kėsinimusi į jo teises”. Jis
teigė nematęs „jokios kitos išeities”, sakė K. Fuhrmann.

Idaro–Obersteino meras Frank Fruehauf  nusikaltimą pavadino „nesu-
vokiamu baisu aktu”, o gyventojai dėjo gėles ir žvakutes prie degalinės, kur
buvo nušautas jaunuolis.

Finansų ministras Olaf  Scholz iš centro kairės Socialdemokratų parti-
jos, dabartinis favoritas varžybose dėl to, kas pakeis A. Merkel, sakė, kad jį
šokiravo žmogaus, tik norėjusio „apsisaugoti ir apsaugoti kitus”, nužudymas.

„Kaip visuomenė privalome ryžtingai pasipriešinti neapykantai”, – pa-
rašė jis socialiniame tinkle „Twitter”.

Žaliųjų kandidatė Annalena Baerbock sakė, kad ją šis nužudymas sukrėtė
ir kad ji labai susirūpinusi augančiu kaukių priešininkų radikalumu.

A. Merkel Krikščionių demokratų sąjungos (CDU) generalinis sekreto-
rius Paul Ziemiak sakė, kad aukai „praktiškai įvykdyta egzekucija” ir kad
šis nusikaltimas pademonstravo „nesuvokiamą radikalizacijos lygį”.

„Augantis agresyvumas”
Laikraštis „Tagesspiegel” pranešė, kad kraštutinių dešiniųjų pokalbių

grupės socialiniame tinkle „Telegram” sveikino šią žmogžudystę ir reagavo
skelbdami jausmaženklius, vaizduojančius į viršų iškeltus nykščius.

Vokietijoje per visą pandemiją vyksta prieš reikalavimą dėvėti kaukes
nusiteikusių protestuo-
tojų demonstracijos, kai
kurios jų sutraukia de-
šimtis tūkstančių žmo-
nių.

Kaip aktyviausias
kovotojas prieš korona-
viruso plitimo prevenci-
jos priemones ir aktyvus
sąmokslo teorijų, kurio-
mis neigiami pagrindi-
niai faktai apie pande-
miją, propaguotojas iš-
kilo judėjimas „Quer-
denker”. Jo akcijos su-
traukia įvairiausių žmo-
nių, tarp jų antivakse-
rių, neonacių ir Vokieti-
jos kraštutinių dešiniųjų
partijos AfD narių.

Pasak Vokietijos užsienio reikalų ministro Heiko Maas, šio judėjimo „ne-
apykanta ir kurstymai skaldo mūsų bendruomenę ir žudo žmones”.

„Jiems nėra vietos mūsų visuomenėje”, – parašė jis socialiniame tinkle
„Twitter”.

Vokietijos vidaus žvalgybos agentūra balandį pranešė, kad stebės „Quer-
denker” lyderius, kilus susirūpinimui, kad jie bando pakenkti valstybei ir turi
ryšių su dešiniųjų ekstremistais.

Rytinės Tiuringijos žemės vidaus žvalgybos vadovas Stephan Kramer Vo-
kietijos žiniasklaidos grupei RND sakė, kad žinia apie nužudymą jį nuliūdi-
no, bet nenustebino.

„Dešiniųjų sąmokslo fantazijų eskalavimas tarp agresyvių ir į smurtą lin-
kusių piliečių buvo pastebimas kelis mėnesius, – sakė jis. – Kasdieniame gy-
venime jaučiamas augantis agresyvumas.”

BNS

JAV paskelbė turimų branduolinių užtaisų skaičių
Washingtonas (BNS) – JAV Valstybės departamentas  paskelbė šalies tu-

rimų branduolinių kovinių galvučių skaičių – pirmąkart per pastaruosius ket-
verius metus, nes ankstesnis prezidentas Donald Trump buvo uždraudęs vie-
šinti šiuos duomenis.

Praeitų metų rugsėjo 20-ąją JAV kariuomenė turėjo 3 750 aktyvių ir neak-
tyvių branduolinių kovinių galvučių, 55-iomis mažiau negu 2019-aisiais ir 72-
iem mažiau negu turėjo tą pačią dieną 2017 metais.

Šis skaičius yra mažiausias nuo 1967 metų, kai JAV branduolinis arsena-
las buvo pats didžiausias, tvyrant Šaltojo karo įtampai. Tuo metu Jungtinės Vals-
tijos turėjo 31 255 kovines galvutes.

Paskelbti skaičiai atspindi dabartinio prezidento Joe Biden administracijos
pastangas atkurti nusiginklavimo derybas su Rusija, kurios vadovaujant D.
Trump buvo įstrigusios.

D. Trump, išvedęs Jungtines Valstijas iš daugiašalio susitarimo dėl Irano
branduolinės programos, taip pat iš Vidutinio nuotolio branduolinių pajėgų (INF)
sutarties su Rusija. Be to, praeitais metais buvo iškilęs pavojus naujajai Stra-
teginės ginkluotės mažinimo sutarčiai (START), kurios galiojimas turėjo
baigtis šių metų vasario 5 dieną.

D. Trump sakė norįs naujos sutarties, į kurią būtų įtraukta ir Kinija, nors
šios šalies branduolinis arsenalas gerokai mažesnis negu JAV ir Rusijos.

Paskirta Nobelio chemijos premija 
Stokholmas (ELTA) – Švedijos sostinėje buvo paskelbti Nobelio premijos

už pasiekimus chemijos srityje laimėtojai. Mokslininkai Benjamin List (Vo-
kietija) ir David McMillan (JAV) pelnė apdovanojimą už naujo tikslaus mole-
kulių konstrukcijos įrankio sukūrimą. 

B. List ir D. MacMillan, dirbdami nepriklausomai vienas nuo kito, sukū-
rė naujo tipo katalizatorių cheminėms reakcijoms spartinti, vadinamą asi-
metrine organokatalize.

Ketvirtadienį buvo paskelbra literatūros, penktadienį – taikos premijos. Apie
jas skaitykite 14 psl. Nobelio premijos laureatai už pasiekimus ekonomikos moks-
le bus paskelbti pirmadienį, spalio 11 dieną.

NATO iš 8 Rusijos misijos narių atėmė akreditaciją
Briuselis (BNS) – NATO pranešė, kad iš aštuonių Rusijos misijos prie Al-

janso narių atėmė akreditaciją, pavadindama juos „nedeklaruotais Rusijos žval-
gybos pareigūnais” arba šnipais.

NATO ir Rusijos santykiai nuolat aštrėja nuo 2014 metų, kai Maskva anek-
savo Ukrainai priklausantį Krymo pusiasalį. Pastaruoju metu Aljansas ir Mask-
va nesutaria dėl Rusijos branduolinių raketų kūrimo, NATO oro erdvės pa-
žeidimų ir naikintuvų skriejimo paskui sąjungininkų laivus.

Nuo Prancūzijos dvasininkų nukentėjo 216 tūkst. vaikų 
Paryžius (ELTA) – Atlikus ne-

priklausomą tyrimą dėl Prancūzi-
jos katalikų kunigų, diakonų ir
kitų dvasininkų įtariamo nepilna-
mečių seksualinio išnaudojimo,
nustatyta, kad nuo 1950 iki 2020
metų nuo pedofilijos nukentėjo apie
216 tūkst. asmenų, o tai yra „masi-
nis reiškinys”, kurį dešimtmečius
slėpė „tylos skraistė”.

Svarbi ataskaita, paskelbta po
dvejus su puse metų trukusio tyri-
mo, buvo inicijuota, kilus visuoti-
niam pasipiktinimui dėl virtinės
kaltinimų pedofilija ir baudžiamų-
jų bylų, iškeltų Bažnyčios pareigū-
nams visame pasaulyje.

Įtraukus pasauliečius Bažny-
čios narius, pavyzdžiui, katalikiškų mokyklų mokytojus, per septynis dešimt-
mečius nuo prievartos nukentėjusių vaikų skaičius išauga iki 330 tūkst.

„Iki šio amžiaus pirmojo dešimtmečio pradžios Katalikų bažnyčia aukoms
rodė gilų ir net žiaurų abejingumą”, – spaudos konferencijoje sakė tyrimo ko-
miteto pirmininkas Jean-Marc Sauve.

Beveik 2 500 puslapių ataskaitoje nustatyta, kad „didžioji dauguma” aukų
buvo 10-13 metų berniukai iš įvairių socialinių sluoksnių.

Popiežius sukrėstas „gėdos momento”
Vatikanas (ELTA) – Popiežius Pranciškus su liūdesiu reagavo į praneši-

mus apie seksualinį vaikų išnaudojimą Prancūzijos katalikų bažnyčioje. „Tai
gėdos momentas”, – pareiškė jis.

Tai „didelis” skaičius, sakė popiežius. Jis pareiškė „aukoms savo liūdesį
ir savo skausmą dėl traumos, kurią joms teko patirti”. Pontifikas pridūrė, kad
tai „ir jo gėda, mūsų visų gėda”.

Pranciškus paragino vyskupus ir Bažnyčios atstovus Prancūzijoje padaryti
viską, kad tokie incidentai nepasikartotų ir „kad Bažnyčia vėl taptų saugiais
namais visiems”.

„Panemija�–�melas“�–�skelbia�judėjimas�„Querdenker”.
ZDF�nuotr.

Sąmokslo�teorijų�skleidėjai�tampa�kaskart�vis�agresyvesni.
DW�nuotr.

J.-M.� Sauve� pasmerkė� pastangų� apsaugoti
dvasininkus�nuo�kaltinimų�lytiniu�išnaudojimu
„sisteminį�pobūdį“.������������������USA�Today�nuotr.



10 2021�SPALIO�9��D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Spalio� 8-ąją� sukanka� 150� metų
nuo�to�laiko,�kai�prasidėjo�didysis
Čikagos� gaisras,� kuris� yra� vadi-

namas� viena� iš� dižiausių� katastrofų
JAV�istorijoje.�Liepsnos,�kilusios�1871
metų�spalio�8�dieną,�siautėjo�dvi�paras
–�iki�spalio�10-osios.�Ugnis�sunaikino�9
kv.�km�miesto�ir�apie�300�tūkst.�Čikagos
gyventojų�paliko�be�namų.�Teigiama,
kad�nelaimės�metu�žuvo�apie�300�žmo-
nių.�Gaisro�padaryti�nuostoliai�siekė�220
milijonų� dolerių,� o� dabartiniu� kursu
žala�būtų�skaičiuojama�milijardais.�Po
šio�istorinio�gaisro�liko�daug�neatsakytų
klausimų.�Su�juo�siejama�nemažai�mįs-
lių�ir�prieštaravimų�bei�spėlionių�ir�neį-
tikėtinų�teorijų.�

O’Leary ir jos karvė, 
patekusios į istoriją

Čikaga žemėlapyje pirmą kartą
buvo pažymėta 1833-aisiais metais,
kaip kaimelis, turintis 350 gyventojų.
Tačiau dėl patogios geografinės padė-
ties miestas greitai tapo vienu svar-
biausių šalies transporto mazgų, o tai
lėmė didžiulį gamybos augimą ir imig-
rantų antplūdį. Prieš didįjį gaisrą Či-
kaga turėjo puikų centrą su akmeni-
niais namais, turtingų miestiečių dva-
rais, teatrais, kazino, bankais. Tačiau
didžioji pastatų dalis buvo pastatyta iš
miesto apylinkėse augusių pušų. 

Nuo 1871-ųjų metų liepos 4 iki spa-
lio 9 ant Čikagos iškrito tik 1 colis lie-
taus, todėl mieste ir jo apylinkėse tvy-
rojo didžiulė sausra, o sausas ir karš-
tas oras nė iš tolo nepriminė rudens. 

Spalio 8 d., šeštadienio vakarą
tūkstančiai gyventojų, kaip buvo įpras-
ta, išėjo į gatves pasivaikščioti. Pagal
visuotinai priimtą versiją, gaisro prie-
žastis buvo visiškai banali. Apie 9 va-
landą vakare DeKoven gatvės 137-o
namo kieme esančiame nedideliame
tvartelyje ponia Catherine O’Leary
melžė savo karves. Įdomu tai, kad isto -
rijoje išliko karvių vardai: Daisy, Ma-
deline ir Gwendolyn. Esą viena karvė
pasisuko ir koja užkliudė žibalinę lem-
pą, kuri parvirto ant šieno. Iš karto
plykstelėjo ugnis, kuri apėmė tvartelį
ir netrukus persimetė į kaimynų ūki-
nius pastatus. 

Kol šeimininkai O’Leary su kai-
mynais bandė užgesinti gaisrą, susi-
rinkę žiopliai spėliojo, per kiek laiko su
juo susidoros gaisrininkai, kurie turėjo
atvykti artimiausiomis minutėmis. Ta-
čiau iš pietvakarių papūtė stiprus vė-
jas, ugnis netikėtai persimetė į kitą gat-
vės pusę ir ėmė greitis plėstis. Įkaitęs

vėjas liepsnas greitai varė į šiaurės ry-
tus link miesto centro, paversdamas
niekais visas gaisrininkų pastangas. 

Gaisras „išlaisvino” kalinius

1871 m. Čikagos priešgaisrinėje
tarnyboje buvo 185 ugniagesiai, tu-
rintys tik 17 arklio traukiamų garo
siurblių. Pradinis gaisrinės atsakas
buvo greitas, tačiau dėl budėtojo Matt-
hiaso Schafferio klaidos ugniagesiai
buvo išsiųsti į netinkamą vietą. Gais-
rininkai buvo pavargę, nes prieš tai
jiems teko kovoti su daugybe mažų
gaisrų ir vienu dideliu. Kai ugniagesiai
pagaliau atvyko į DeKoveno gatvę, ug-
nis išaugo ir išplito į kaimyninius pa-
status ir ėjo link centrinio verslo ra-
jono. Buvo tikimasi, kad Čikagos upės
pietinė atšaka sustabdys liepsnas. 

Vis dėlto iki vidurnakčio ugnis
persimetė per pietinę upės atšaką.
Tankiai sustatyti mediniai namai, upė-
je prišvartuoti laivai, mediniai šali-
gatviai, anglių sandėliai, angarai su ki-
limais, audiniais ir avalyne, akmens
anglių saugyklos, elevatoriai su grū-
dais, sandėliai su spiritu ir baldais –
visa tai lėmė labai greitą gaisro pliti-
mą. Dėl įkaitusio oro nuo jame skrai-
dančių degančių šiukšlių užsidegdavo
net toli nuo gaisro židinio esančių me-
dinių namų stogai. 

Gaisrui sparčiai judant link mies-
to centro, kilo panika. Maždaug tuo
metu meras Roswell B. Mason išsiun-
tė žinutes netoliese esantiems mies-
tams, prašydamas pagalbos. Kai teismo
rūmai užsidegė, jis liepė evakuoti pa-
statą ir paleisti jo rūsyje esančius ka-
linius.   

Namai užsiliepsnodavo 
tarsi savaime

Kai užsiliepsnojo miesto centras,
ugnyje paskendo viešbučiai, parduo-
tuvės, bažnyčios, teatrai ir miestie-
čių pasididžiavimas – operos pasta-
tas. Teis mo rūmų kupolas sugriuvo, o
didysis varpas sudužo. Sudegė netgi
Pirmojo nacionalinio banko pastatas,
pastatytas iš akmens, plieno ir stiklo.
Nuo stipraus karščio marmuras ėmė
lydytis, o metalas tekėti. 

Vienas iš pagrindinių gaisro pli-
timo veiksnių buvo meteorologinis
reiškinys, žinomas kaip ugnies sūku-
rys. Kai perkaitęs oras kyla, jis liečia-
si su vėsesniu oru ir pradeda suktis, su-
kurdamas į tornadą panašų efektą.
Tikėtina, kad šie ugnies sūkuriai taip
aukštai iškėlė liepsnojančias nuolau-
žas, kad jos pasiekdavo ir padegdavo

Čikagos gaisras: ar dėl jo kalta karvė?

Kai�kurios�gaisro�teorijos�teigia,�kad�ugnis�į�Čikagą�atėjo�iš�kosmoso.
Nuotraukos�ir�piešiniai�iš�interneto.

Vienas�iš�daugelio�to�meto�spaudoje�buvusių�piešinių,�iliustruojantis�įvykius�ponios�O’Lea-
ry�tvarte.���

net toliausiai esančius pastatus. Atro-
dė, kad jie užsiliepsnoja savaime.

Mieste siautėjo tikras ugnies ura-
ganas. Gyventojai bandė gelbėtis, tiltais
persikeldami per šiaurinę Čikagos
upės atšaką. Tačiau ugnis pasiekė ir šį
rajoną, ėmė liepsnoti namai šiaurinė-
je miesto dalyje. Tikėtina, kad greito
gaisro plitimo veiksnys buvo ir degių
atliekų kiekis, susikaupęs Čikagos
upėje. Pasakojama, kad per upėje esan-
čias atliekas ir šiukšles žmonės galė-
davo pereiti kaip per tiltą nuo vieno
kranto iki kito. 

Nors ugnis sparčiai plito ir augo,
miesto ugniagesiai toliau kovojo su
liepsnomis. Netrukus po to, kai gaisras
peršoko upę, užsidegė miesto vanden-
tiekio stogas. Per kelias minutes pa-
statas buvo sunaikintas. Su juo mies-

to vandentiekis išdžiūvo, o miestas
liko bejėgis prieš ugnies stichiją.

Po gaisro – nuostolių skaičiai

Bėgdami nuo pragariškų liepsnų,
keli tūkstančiai gyventojų susirinko
Lincolno parke ir ant Michigano ežero
kranto. Jų laimei, pirmadienį, spalio 10
d. vakare, vėjas nurimo, prasidėjo ilgai
lauktas lietus. 

Gaisras, sudeginęs 48 kvartalus,
liovėsi. Keletą dienų po gaisro pelenai
buvo tokie karšti, kad nebuvo įmanoma
išaiškinti nuostolių masto. Tik vėliau
buvo nustatyta, kad gaisras sunaikino
visus pastatus keturių mylių ilgio ir
maždaug 3/4 mylios pločio zonoje. Gais-
ravietės plotas buvo 8 kvadratiniai ki-
lometrai. Sudegė 17 500 pastatų. Skru-

Gaisro�siautėjimą�pavaizdavo�dailininkai.

O�gaisro�padarinius�įamžino�to�meto�fotografai.



11DRAUGAS 2021�SPALIO�9��D.,�ŠEŠTADIENIS

pulingieji amerikiečiai suskaičiavo, kad Čikaga neteko
ir 200 apšvietimo stulpų. Nors per gaisrą žuvo apie 300
žmonių, buvo rasti tik 125 žuvusiųjų kūnai. Iš maždaug
324 000 Čikagos gyventojų 90 000 Čikagos gyventojų
(vienas iš trijų gyventojų) liko be pastogės.

1871 m. spalio 11 d. generolas Philip H. Sheridan,
mero Roswell B. Mason skyrimu, atvyko į pagalbą.
Dvi savaites mieste buvo įvesta karo padėtis. Tai buvo
padaryta, siekiant apsaugoti miestą nuo plėšikavimo
ir smurto.

Plaukė aukos – pinigai, 
drabužiai ir …knygos

Per kelias savaites, praėjusias po gaisro, į Čikagą
iš visos šalies ir užsienio plūdo piniginės, taip pat mais-
to,  drabužių  ir kitų prekių  aukos.  Jas aukojo privatūs
asmenys,  korporacijos  ir miestai. New Yorkas davė
450 000 dol. kartu su drabužiais ir reikmenimis, Saint
Louis – 300 000 dol., Londono Bendroji taryba – 1 000
gvinėjų ir 7 000 svarų sterlingų iš privačių aukų. Au-
kojo daugybė Amerikos ir pasaulio miestų. Maistas,
drabužiai ir knygos iš viso žemyno buvo traukiniais

gabenami į Čikagą. Atrodytų, tokios nelaimės aki-
vaizoje, knygos nėra pirmos būtinybės auka. Tačiau
A. H. Burgess iš Londono, užjausdamas Čikagą dėl pa-
tirtos žalos, pasiūlė „dovanoti angliškų knygų”, kad
paskatintų įkurti nemokamą biblioteką. Iki gaisro Či-
kagos bibliotekos buvo privačios. 1872 m. balandžio
mėn. buvo priimtas nutarimas įsteigti nemokamą Či-
kagos viešąją biblioteką,kuriai pradžią davė daugiau
nei 8 000 tomų Jungtinės Karalystės dovanos.

Beveik iš karto miestas pradėjo perrašyti savo
priešgaisrinius standartus. Čikaga netrukus sukūrė
vieną iš pirmaujančių šalies priešgaisrinių pajėgų.

Verslo savininkai ir žemės prekeiviai, tokie kaip
Gurdon Saltonstall Hubbard, greitai ėmėsi miesto at-
kūrimo. Pirmasis medienos krovinys atstatymui
buvo pristatytas tą dieną, kai buvo užgesintas pa-
skutinis degantis pastatas. „Palmer House” viešbu-
tis per gaisrą sudegė praėjus 13 dienų po iškilmingo
jo atidarymo. Jos kūrėjas Potter Palmer gavo pasko-
lą ir kitoje gatvės pusėje, priešais sudegusio viešbu-

čio vietą pastatė viešbutį pagal aukštesnius stan-
dartus ir paskelbė, kad tai yra „pirmasis pasaulyje ug-
niai atsparus pastatas”. 

1956 m. O’Leary nuosavybėje, 558 W. DeKoven gat-
vėje, po gaisro likusios konstrukcijos buvo nugriau-
tos. Toje vietoje pastatyta Čikagos ugnies akademi-
ja, Čikagos ugniagesių mokymo įstaiga, žinoma kaip
„Quinn Fire Academy” arba „Chicago Fire Depart-
ment Training Facility”. 1961 m. čia buvo pastatyta
skulptoriaus Egon Weiner bronzinė 30 pėdų aukščio
skulptūra, vaizduojanti stilizuotas liepsnas.

Gaisro priežasčių teorijos

Versija apie karvės sukeltą gaisrą daugeliui su-
kėlė abejones. 1893-aisiais metais, kai vyko Pasauli-
nė paroda, žurnalistas, pirmasis paskelbęs versiją
apie karvę, prisipažino, kad šį pasakojimą jis prasi-
manė. Todėl buvo iškelta versija, kad gaisras prasi-
dėjo, kai vietinis Daniel „Pegleg” Sullivan („Medinė
Koja”), pirmasis pranešęs apie gaisrą, padegė šieną,
bandydamas iš O’Leary tvarto pavogti pieno. Laikraš -
čio „Chicago Tribune” apžvalgininkas Anthony De-
Bartolo laikėsi nuomonės, kad gaisrą sukėlė kažkoks
Louis M. Cohn, kuris su O’Leary sūnumis žaidė
kauliukais lemtingajame tvarte. Jeigu tikėti 1964-ai-
siais metais Alan Wykes parašyta knyga, L. M. Cohn
pats prisipažino sukėlęs gaisrą.

Tačiau visa tai niekai, palyginus su tuo, ką apie
Didįjį gaisrą rašė Čikagos gaisrinės komandos vir-
šininkas Joseph Medill. Štai kaip jis aprašė spalio 8-
osios vakarą: „Kai mes gavome pirmą pranešimą apie
užsidegusį namą, beveik iš karto gavome kitą pra-
nešimą, kad Šventojo Pauliaus bažnyčioje irgi kilo
gaisras. Ši bažnyčia buvo už dviejų mylių nuo pirmojo
gaisro. Po to signalai apie gaisrą ėmė plaukti iš įvai-
rių miesto vietų, mes netgi nežinojome, kurį gaisrą
gesinti pirmiausia. Visiškai neįmanoma, kad šie
daugybė gaisrų būtų kilę nuo vienos karvės judesio.
Susidarė įspūdis, tarsi šimtai piktadarių vienu metu
padeginėjo pastatus įvairiose vietose”. 

Ugnis atkeliavo iš kosmoso?

Išsiaiškinti teisybę jau XX amžiuje pabandė
amerikiečių mokslininkas, gydytojas ir astronomas
Joseph M. Chamberlain. Jis kurį laiką tyrinėjo, ar yra
ryšys tarp įvairių atmosferos reiškinių ir prerijose
bei miškuose kylančių gaisrų. Vartydamas specialią
literatūrą kartą aptiko pranešimą, kad tą patį spalio
8-osios vakarą, kai kilo gaisras Čikagoje, daug gais-
rų kilo įvairiose Wisconsino, Michigano, Iowos, In-
dianos, Illinojaus, Minnessotos, Kanzaso, Nebraskos
valstijų rajonuose ir net Ramiojo vandenyno pa-
krantėje. Tai reiškia, kad plati gaisrų juosta praėjo
vos ne per visą Šiaurės Ameriką. Vėliau knygoje „Či-
kagos gaisro istorija” mokslininkas perskaitė infor-
maciją apie tą šeštadienio vakarą netoliese Čikagos
esančiuose miestuose kilusius gaisrus. Vieno nu-
kentėjusio miestelio knygoje buvo rašoma: „Ugnies
lietus krito iš dangaus kaip ant Sodomos ir Gomoros.
Ugnies akmenys krito ant žmonių, kurie pėsčiomis,
raiti ir vežimais bandė pabėgti iš šio chaoso”. Kuo la-
biau Chamberlain studijavo šią medžiagą, tuo daugiau
kaupėsi keistų faktų. Pavyzdžiui, paaiškėjo, kad
daugelis pastatų užsidegė iš vidaus, t.y. gaisras tar-
si kilo savaime. Neretai neįprastai atrodė ir gaisro su-
kelti pažeidimai. Ant upės kranto stovėjęs metalinis
stulpelis, prie kurio buvo pririšami laivai, buvo tie-
siog sulydytas į vieną gabalą. Kodėl taip? Juk arti-
miausi pastatai buvo už kokių 100 m. Gaisro liudi-
ninkai prisimena, kad tą siaubingą vakarą netgi mar-
muras degė tarsi paprasčiausia anglis, kuria kūre-
nami židiniai. Dideliu atstumu vienas nuo kito sto-
vintys namai užsiliepsnodavo tarsi kažkas būtų mos-
telėjęs stebuklinga lazdele. Viename laikraštyje
Chamberlain perskaitė tokius žodžius: „Atrodo, kad
dega pats dangus”. Kitame rašė: „Krito ugnies lietus.
Atrodo, kad degantys akmenys atskriejo iš kažkokio
gaisro ir padeginėjo namus”. Keistas buvo ir tas fak-
tas, kad Čikagos apylinkėse šalia kelių ir laukuose po
gaisro buvo aptikta šimtai bėgusių nuo gaisro žmo-
nių ir gyvūnų lavonai, tačiau kūnuose nebuvo jokių
žaizdų ar nudegimų. Panašu, kad jie visi užduso nuo
kažkokių dujų. Apibendrinęs šiuos faktus, Joseph
Chamberlain padarė prielaidą, kad tą vakarą mirtis
atkeliavo iš kosmoso. Į Žemės atmosferą pateko kaž-
kokios kometos nuolaužos, kurios buvo sudarytos iš
sušalusio į ledą metano ir akmenų. Visas šis praga-
riškas mišinys užsidegdavo, skriedamas per atmos-
feros sluoksnius, o kai kurie įkaitę akmenys pasiekė
ir Žemės paviršių. Reikia pažymėti, kad ši hipotezė

nesulaukė didelio populiarumo ir kartais buvo kri-
tikuojama, tačiau 2004-aisiais metais vykusio je kon-
ferencijoje Amerikos aeronautikos instituto inži-
nierius ir fizikas Robert Wood palaikė Chamberlain
ir padarė prielaidą, kad tai galėjo būti Bielos kome-
tos likučiai. Pačią kometą 1826-aisiais metais aptiko
austrų astronomas mėgėjas Wilhelm von Biela. Dėl
viso to galima ginčytis. Teigiama, kad kometa Bie-
la Žemę praskriejo tik praėjus metams po didžiojo
Čikagos gaisro. 

Ar tikrai dėl didžiojo Čikagos gaisro 
kalta ponia O’Leary? 

Patrick ir Catherine O’Leary buvo du airiai imig-
rantai. Patrick buvo darbininkas, o jo žmona turė-
jo penkias karves, kurių pieną pardavinėjo ir taip pri-
sidurdavo šeimos išlaikymui. Kai kurių laikraščių
žurnalistai skubiai pranešė, kad gaisras kilo De-
Koven ir Dvyliktosios gatvių kampe. Jį sukėlė kar-
vė, nuspyrusi lempą tvarte, kai ją melžė moteris.
Spaudoje buvo rašoma kad Catherine buvo ‘sena airė,
beveik dvigubai sulenkta nuo daugelio metų triūso
ir vargo’”. Žurnalistai padarė išvadą, kad iš kartė-
lio ji sąmoningai pa degė savo tvartą. Tokia žurna-
listika skiepijo ir palaikė etninius stereotipus ir bai-
mes dėl didėjančio imigrantų skaičiaus mieste.

Tyrimo metu Catherine tikino, kad kilus gais-
rui, ji gulėjo lovoje. Nors niekas neįrodė C. O’Leary
kaltės, ji liko kalta visuomenės akivaizdoje. Galbūt
taip buvo todėl, kad moteris priklausė marginaliai
etninei grupei, todėl ji ta po atpirkimo ožiu, o anti -
katali kiš kos, imigrantų, moterų ir airių nuotaikos
tuo metu buvo stiprios. Žurnalistai ir gyventojai pa-
sirodė prie ponios O’Leary slenksčio, kaltindami ją
miesto niokojimu ir smurtavimu, o tai galiausiai pa-
skatino porą apsigyventi Halsted gatvėje.

Kaip susiklostė Catherine ir jos šeimos likimas?
Moteris mirė nuo plaučių uždegimo 1895 m. Jos sū-
nus „Big Jim” O’Leary tapo vienu garsiau sių lošė-
jų mieste ir iš laimėtų pinigų pastatė didelį namą
Garfield bulvare. Praėjus daugiau nei 100 metų po
Catherine O’Leary mirties, 1997 m. Čikagos miesto
taryba priėmė rezoliuciją, kuria miestas oficialiai
panaikino šiai moteriai bet kokius įtarimus ir kal-
tinimus dėl sukelto didžiojo gaisro. Catherine O’Lea-
ry ir jos karvė kaltos dėl gaisro liko tik iki šiol žmo-
nių pasakojamose legendose. Iš tikrųjų šį baisų
gaisrą lėmė įvairių priežasčių derinys – karšta va-
sara, ilga sausra, prastos priešgaisrinės apsaugos są-
lygos, taip pat tai, kad miestas buvo medinis. 

Kad ir kaip būtų, didysis Čikagos gaisras nulė-
mė tai, kad miestas ėmė sparčiai statytis. Ugnies „iš-
valytuose” plotuose Čikaga sparčiai vėl kilo, tap-
damas naujovišku, saugesniu, dinamišku naujo-
viškos architektūros miestu. Čikaga turi ne vieną
vardą. Ji vadinama ne tik „Vėjų miestu”, bet ir pa-
kilusiu iš pelenų Feniksu bei tapusiu vienu iš gra-
žiausių pasaulio miestų. 

Parengta pagal internetą

Praėjus� vos� keleriems� metams� po� apokaliptinio� gaisro,
buvusi�gaisravietė�vėl�tapo�miestu.

Taip�dabar�atrodo�ta�vieta,�kurioje�stovėjo�ponios�O’Lea-
ry�tvartas.



12 DRAUGAS2021�SPALIO�9��D.,�ŠEŠTADIENIS

www.DRAuGAS.ORG

AuSŲ, NOSIES, GERklĖS lIGOS 

PETRAS V. KISIELIuS, mD, fACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�

GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA
Center�for�Health

1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126
Tel. 331-221-9004

CHIRuRGAI AkIŲ lIGOS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

STubuRO IR SkAuSmO lIGOS 

V E T E R I N A R A I  JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

Dr. Gabriellė Rutkauskaitė,
veterinarė, kalba lietuviškai

Glen Ellyn 
Animal Hospital, 

21 S. Park Blvd., 
Glen Ellyn, Illinois. 
Telef 630-469-7400.

DANTŲ GyDyTOJAI

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja

950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRAngIAI PERKu 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

SKELBIMAI 
773-585-9500

www.draugas.org

,,DRAUGO”
prenumeratoriai�

gali�skaityti
,,Draugą”�internete�be

jokio�papildomo�mokesčio.
Pageidaujantys�turėtų

parašyti�apie�tai
administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei

slaptažodį.�

www.draugas.org

SKELBIMAI 
773-585-9500

www.draugas.org

Moteris ieško darbo 
pagyvenusių žmonių 

priežiūros srityje. 
Patirtis. Profesionalumas.

Tel.: 312-459-8650

REmKImE DRAugO fOnDą
Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�padeda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,�ka-
talikišką�„Draugo”�laikraštį.�Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testamente.
Keletas�stambesnių�palikimų�užtikrins�„Draugo”�laikraščio�gyvavimą
daugelį�metų!�

www.draugofondas.org



13DRAUGAS 2021�SPALIO�9��D.,�ŠEŠTADIENIS

KNYGA
tai dovana, kuri paliks amžiną pėdsaką 

Populiariausios knygos vaikams:
Algirdas Gustaitis:

,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys plaukia upėmis” – 5 dol.
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys sodininkai” – 5 dol.
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys Tvankstės pilyje” – 5 dol.
,,Algis  Trakys ir Taksiukas Šleivys žuvininkai” – 5 dol.

Nijolė Mackevičienė: 

,,Aš esu” – 5 dol.
,,Kalbėkime lietuviškai” – 5 dol.

Nijolė Mackevičienė, Ramunė Račkauskienė. 

,,Eglė žalčių karalienė” – 10 dol.
Nijolė Mackevičienė,  Ramunė Račkauskienė, Gailutė Valiulienė.

,,Pelenė” – 10 dol.

Richard Scarry. ,,Mano žodynas” – 20 dol.

Vytė Nemunėlis. ,,Meškiukas Rudnosiukas” – 15 dol.

Rolandas Dabrukas:

,,Aš kitoks”  – 21 dol.
Spalvinimo knygutės: „Varliukas Tutis”
(priedas prie „Aš kitoks”) – 15 dol. 

„Gandrytė Ora” (priedas prie „Aš kitoks”) – 15 dol.

„Draugo” knygynėlyje ––
didelis knygų pasirinkimas

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
arba rašyti el. paštu: skelbimai@draugas.org
Draugas, 4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

„Draugo” sudoku nr. 171
išsprendė�ir�mums�atsa�kymus�at�siun�tė:

Romas�Motušis,�Whiting,�IN
Juozas�Binkis,�Cleveland,�OH

Nuoširdžiai�dėkojame�sprendėjams.�
Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�

,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba�el.�paštu�– skelbimai@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284. 



2021�SPALIO�9��D.,�ŠEŠTADIENIS14 DRAUGAS

Kitokių 
minčių 
spiečiai

Meškis Hugo
apžvalgininkas Lietuvos,
Žemės rutulio ir Visatos

COVID-19. Skurdas, palyginti su
nepritekliumi, yra niekas. Persival-
gymas yra yda, o persiėdimas yra do-
rybė. Bet. Gali būti ir atvirkščiai. Nes.
Jei minusas, yra nelabai kaip. O jei du
minusai, yra lygiai lygiai pliusas. Pliu-
sai gali būti maži, tačiau dažniausiai
pasitaiko dideli. Matematikai neduos
sumeluoti: iš mažų minusų – maži
pliusai, iš didelių – dideli. Kuo blogiau
– tuo geriau. Tiems, kurie turi vieną

mažą minusą ir vieną didelį, blogiau-
siai: iš tokių ženklų kapinėse pliusai
statomi. Kad būtų žinoma svetimiems,
kad tada ir tada atėjo, paskui kada ir
kada išėjo. Ten, kur visi lygūs. Dar ne-
teko girdėti, jog kažkuriam nepaste-
bimai pavyko graban prisikrauti. Bet.
Laikai keičiasi. Karstai su priekabomis
bus gaminami, nes iš skausmo ir aša-
rų uždirbti auksinai jau kraunami į ku-
petas, samdomi darbuotojai, kad var-
tytų, idant gėrybės neimtų trenkti pe-
lėsiu žaliu. Vadinamu patina. Va, teko
sužinoti, kad pelnas, gautas parduo-
dant skiepus nuo karantino viruso, pa-
dėjo bent devyniems vakcinų firmų sa-
vininkams tapti milijardieriais. Bakst
į petį – ir moneta. Bakst į antrą – dar
viena. Matematikai neduos sumeluoti:
tik begalybė ir godumas neturi galo.
Lobti. Nes visi susimoka už norą gy-
venti.

COVID-20. Pernai, artėjant bu-
vusios valdžios pabaigai, anuometis ka-
rantino ministras pasakė, jog bus už-
drausta šventinių nuolaidų reklama.
Kad žmonės nepultų į krautuves. Deja,
kad ir koks išmintingas pasiūlymas,
taip lengvai gyventojų aplink pirštą ne-
apvyniosi. Jie dar labiau veržėsi į pre-
kybos centrus pažiūrėti, kas pigiau, nes
pačios nuolaidos nėra uždraustos. Tada
užsukdavo pas konkurentus, pasmal-
sauti, gal šis ką nors pigiau, nei tas pir-
masis, pardavinėja. Paskui nusibels-
davo ir pas kitą, iš jo – dar pas ketvir-
tą. Jau viską žinosiąs, kulniuodavo
ten, kur reikia. Karantino ministras
privalėjo būti gerokai įžvalgesnis. Ne

tik nuolaidas uždrausti. Maža to. Rei-
kėjo išleisti įsakymą, kad prieš Kalėdų
šventes būtų taikomi papildomi ant-
kainiai. Kam 30 nuošimčių (pvz., džio-
vintiems agurkams, rūkytiems ko-
pūstams), o kam visu 100 (pvz., antims,
žąsims, kalakutams ir dančiasna-
piams). Jei dar būtų pataikiusi į gud-
rią ministerijos vadovo galvą mintis
leisti pardavinėti tik koldūnus ir val-
gomuosius ledus tik atitirpintus, o

cukrų, maišytą lygiomis da-
limis su druska, nauda būtų
neapsakoma ir net neapdai-
nuojama. O jei uždraudus
žiemos mėnesiais pardavė-
jams ir kasininkėms mokėti
atlyginimus? Šie nevaikščio-
tų į darbą. Tai būtų paskuti-
nė vinis į prekybos centro du-
ris. Jos neatsidarytų.

COVID-21. Mokslinin-
kai įrodė, kad karantinas
nėra neigiamas dalykas. Ka-
rantinas yra vieni pliusai.
Pirmiausia piniginei. Dir-
bant nuotoliniu būdu namie,
nedyla batai, galima prie
kompiuterio sėdėti įsispyrus
į šlepetes. Nereikia švarko, o
jei ir maloniau juo apsiren-
gus, galima nekreipti dėme-
sio, kad trūksta vienos sa-

gos. Net ir dviejų. Arba, kad kiauros al-
kūnės. Nebūtina lakstyti po visą mies-
tą ir ieškoti, kur nusipirkus siūlų bei
lopų. Karantino metu nereikia eiti
pietauti į užeigą, galima orkaitėje pa-
tiems išsikepti picą arba kiaušinie-
nės su rūkyta šonine. Ir arbatpinigius
pasilikti sau. Automobiliui nereikia de-
galų. Neturintiesiems mašinos nerei-
kia pirkti mėnesinio bilieto maršruti-
niam transportui. Nė mažiausio pini-
go neišleidžiama ir sporto klubams,
kino bei ne kino teatrams. Svarbiausia,
sutaupoma ir daugybė laiko. Suskai-
čiuota, kad normaliais laikais kai ku-
rie piliečiai į darbą rytą ir atgal na-
molio vakarą sugaišdavo po valandą. Ir
dar poros valandų ne visiems pakak-
davo darbe pliurpti nesąmones su ben-
dradarbiais bei bendradarbėmis. Dar-
bo našumas tapo našus. Bet. Negali vis-
kas taip tęstis iki begalybės. Valstybės
biudžete dėl visokių suvaržymų atsi-
radę skylių. Todėl vienas gudrus vo-
kiečių ekonomistas pasiūlė nuotoli-
nius darbuotojus papildomai apmo-
kestinti. Na, nereikia verkti. Ne dvi-
gubai, vos 5 nuošimčiais. Tiesa, gal ir
reikėtų paverkti. Ne vien dėl to, kad
ašaros akis valo. Gaila gi, kad tai su-
galvota ne pas mus, o juk galėjome tu-
rėti pirmą Nobelio ekonomikos pre-
mijos laureatą. Bet. Nenukabinkime
nosių, mes irgi ką nors genialaus su-
galvosime. Nors. Viskas taip banaliai
pas mus. Karantino premjerė pareiškė,
kad uždarose patalpose vėl visiems
privalomos kaukės. Tik tiek.

Užrašė Alfredas Zdramys

Viena�po�kitos�skelbiamos�2021�metų
Nobelio�premijos,�tarp�jų�ir�literatūros
bei�taikos,�visuomet�sulaukiančios�itin
didelio�dėmesio.�

Literatūros premijos laureatu
tapo Tanzanijos rašytojas Ab-
dulrazak Gurnah,

rašantis anglų kalba ir
įsikūręs Jungtinėje Ka-
ralystėje. Jis apdovanotas
už darbus, išryškinan-
čius kolonializmą.

„A. Gurnah atsida-
vimas tiesai ir neap-
ykanta supaprastinimui
yra stulbinantys. Jo ro-
manai atitolę nuo ste-
reotipinių aprašymų ir
mūsų žvilgsniui atveria
kultūriškai įvairią, ki-
tiems kraštams nepažįs-
tamą Rytų Afriką”, – tei-
gia Švedijos akademija.

„Nesibaigiantys ty-
rinėjimai, kuriuos ska-
tina intelektualinė aistra,
yra visose jo knygose –
tiek pernai parašytoje
‘Afterlives’, tiek ir kūri-
niuose, kuriuos jis pra-
dėjo rašyti būdamas 21
metų pabėgėlis”, – api-
būdino komisija.

Garsiausi A. Gurnah
romanai: „Paradise” (1994 m.), „De-
sertion” (2005 m.) ir „By the Sea” (2001
m.).

Tanzanijos vyriausybė pasveikino

Nobelio premijos – 
kovotojams už žmogaus teises

Abdulrazak�Gurnah.

Maria�Ressa�ir�Dmitrijus�Muratovas.

šių metų Nobelio literatūros premiją
gavusį prozininką, pavadindama šį
laimėjimą šalies ir viso Afrikos že-
myno pergale.

Zanzibaro saloje užaugęs ir 7-o
dešimtmečio pabaigoje į Angliją kaip
pabėgėlis atvykęs A. Gurnah yra jau

penktas šia premija apdovanotas afri-
kietis.

A. Gurnah pribloškė skambutis iš
Švedijos akademijos. „Pagalvojau, kad



A † A
ALGIMANTAS RIČARDAS 
ARNOLDAS GIEDRAITIS

mirė  š. m. rugsėjo 19 d. Idaho
Falls, ID, sulaukęs 89 metų.

Gimė 1932 m. liepos 2 d. Kaune,
Lietuvoje.

Nuliūdę liko: jauniausias brolis
dr. Rolandas Giedraitis su šei ma. 

1949 metais atvyko į Ameriką.
Gyveno New Britain, CT, Hart ford,
CT, Charleston, SC, Virginia, Mis-
sissippi, Los Angeles, San Di ego ir
kitur. Paskutinė jo gyvenimo vieta
buvo jo mėgstamas Idaho Falls
miestelis, kur jis uoliai dalyvavo ka-
talikiškoje veikloje.

A. a. Algimantas buvo a. a. Antano ir  a. a. Zuzanos Ereminai -
tės  Giedraičių sūnus, a. a. Eglės Povilauskaitės (Ann Edwards)
vy ras, a. a. Edmundo tėvas, a. a. Irenos Giedraitytės Kubilienės ir
a. a. Danutės Giedraitytės Grajauskienės brolis. 

A. Giedraitis buvo baigęs mechaninės inžinerijos mokslus Uni-
 versity of  Hartford. Dirbo keliose kompanijose povande ninių lai-
vų inžinieriumi. Darbo reikalais lankėsi Japonijos saloje Oki nawa,
Havajuose, Filipinuose, Škotijoje, Irane ir kituose kraštuo se. 

Algimantas mėgo žaisti šachmatais, lošti kortomis ,,bridge”, vai-
dinti, šokti. Jo artimi draugai jį vadino ,,Champ”.

Palaidotas Idaho Falls, ID šalia žmonos ir sūnaus.
Nuoširdžiai prašome gimines, draugus ir pažįstamus prisimin -

ti a. a. Algimantą savo maldose.

Liūdintis brolis su šeima ir artimieji

15DRAUGAS 2021�SPALIO�9��D.,�ŠEŠTADIENIS

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

Skaitykite ,,Draugą” internete! 

draugas.org/mirties

NAUJIEMS PRENUMERATORIAMS  

metams�–�120�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�90�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�IL�60629
Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas nuo 1909 m. 
Sužinokite vienas apie kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXI�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
funERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
LEONUI MASKALIŪNUI

mirus, reiškiame giliausią užuojautą sūnui LINUI, šei-
mai bei artimiesiems.

Čiurlionis Galerija Inc. 

tai pokštas, – teigė jis. – Tokie dalykai
paprastai pasklinda prieš kelias sa-
vaites, (…) todėl apie tai net nepagal-
vojau.”

Į Akademijos skambutį neatsakė ir
Nobelio taikos premijos laureatas
Dmitrijus Muratovas.

„Kalbėjausi su [„Novaja Gazeta”
specialiąja korespondente Jelena] Mi-
lašina, kai sulaukiau skambučio iš
Norvegijos, ir negalėjau nutraukti po-
kalbio su Milašina, nes jis buvo svar-
bus. Todėl visa tai man buvo staigme-
na”, – sakė laureatas.

Šių metų Nobelio taikos premija
rusas D. Muratovas dalijasi su filipi-
niete Maria Ressa. Žurnalistai apdo-
vanoti už žodžio laisvės gynimą Fili-
pinuose ir Rusijoje, paskelbė Norvegi-
jos Nobelio komitetas.

Komiteto pirmininkė Berit Reiss-
Andersen nurodė, kad M. Ressa ir D.
Muratovas atstovauja visiems žurna-
listams, ginantiems žodžio laisvės idea-
lą pasaulyje, kuriame demokratija ir ži-
niasklaidos laisvė susiduria su vis ne-
palankesnėmis sąlygomis.

Filipinų ir JAV pilietybę turinti ti-
riamosios žurnalistikos tinklalapio
„Rappler” įkūrėja 58 metų M. Ressa
„pasitelkia žodžio laisvę, kad atskleistų
piktnaudžiavimą valdžia, smurto nau-
dojimą ir didėjantį autoritarizmą jos
gimtojoje šalyje”, sakoma komiteto
pranešime.

„Kaip žurnalistė ir ‘Rappler’ va-
dovė (…) Maria Ressa pasirodė esanti
bebaimė žodžio laisvės gynėja. ‘Rapp-
ler’ sutelkė kritikuojantį dėmesį į [Fi-
lipinų prezidento Rodrigo] Duterte re-

žimo kontroversišką, žudikišką kam-
paniją prieš narkotikus”, – pridūrė
Nobelio komitetas.

M. Ressa ir „Rappler” taip pat „do-
kumentavo, kaip socialiniais tinklais
naudojamasi melagienoms platinti,
oponentus persekioti ir visuomenės
diskursu manipuliuoti”, sakoma pra-
nešime.

Šių metų Nobelio taikos premijos
laureatas Rusijos nepriklausomo laik-
raščio „Novaja Gazeta” vyriausiasis re-
daktorius D. Muratovas teigė, kad būtų
skyręs šį apdovanojimą įkalintam
Kremliaus kritikui Aleksejui Navalnui.

„Būčiau balsavęs už žmogų, kurio
pergalės tikėjosi lažybininkai, tačiau
manau, kad šio žmogaus viskas laukia
ateityje. Kalbu apie Aleksejų Navalną”,
– reporteriams sakė jis.

Anot Nobelio komiteto, D. Mura-
tovas „nuosekliai gynė žurnalistų tei-
ses” ir žodžio laisvę, kuri „yra labai
svarbi demokratijai ir karų bei konf-
liktų prevencijai”.

„Jis nuolat gynė žurnalistų teisę
rašyti tai, ką jie nori, laikantis profe-
sinių ir etinių žurnalistikos standar-
tų”, – pabrėžiama pranešime spaudai.

Paklaustas, kaip jaučiasi gavęs
apdovanojimą, D. Muratovas atsakė:
„Tai Jurijaus Ščekočichino, Igorio
Domnikovo, Anos Politkovskajos, Sta-
so Markelovo, Anastasijos Baburovos
ir Natalijos Estemirovos premija. Šis
apdovanojimas skirtas mūsų žuvu-
siems kolegoms, draugams ir šio laik-
raščio žurnalistams.”

Parengta pagal pranešimą spaudai



16 2021�SPALIO�9��D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

INSURANCE AND FINANCIAL

Draudžiame
IL, IN, 

FL ir MI 
valstijose

Notarinės
paslaugos -
NEMOKAMAI

7667 W. 95th St., Suite 207

Hickory Hills, IL  60457 

www.javinsuranceandfinancial.com

708-433-7777

Vilma Virginija

Automobilių
Namų
Gyvybės,
Biznio,
DRAUDIMAI

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

Skaitykite ,,Draugą” internete! 

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

draugokalendorius.org

Grąžindami „Draugo” loterijos 
bilietėlių šakneles aukojo:

260 dol. Stasys K. Rudys, Portland, OR.
250 dol. Donald Petkus, Lemont, IL.
160 dol. Albinas Markevičius, Santa Monica, CA.
100 dol. Vytautas Čepėnas, Darien, IL.
80 dol. Raminta A. Marchertas, Lemont, IL.
60 dol. Romualdas Kriaučiūnas, Lansing, MI; Danguolė S.

Ilginytė, Palos Hills, IL; Dalia R. Jakas, Blue  Bell, PA; Dalia M.
Černius, Glendale, CA; Gintarė Janus, Cicero, IL; Vytas Kliorys,
Cleveland, OH; Robert A. Vitas, Aurora, IL; Gerda A. Weitzel, Park
Ridge, IL; John Tamošiūnas, Savannah, GA; Rimas Vaičaitis,
Riverhead, NY.

50 dol. Gražina Damijonaitis, Willowbrook, IL; Marija Norušis,
Chicago, IL.

Nuoširdžiai dėkojame už Jūsų paramą. 

Sekmadienį, spalio 24 d., 2 val. p. p. Balzeko lietuvių kultūros
muziejuje įvyks naujos poezijos-fotografijos knygos Rytmečio

Rasa/Morning Dew sutiktuvės. 
Knygos autorės – seserys poetė Rasa Stefania Miliauskas ir

iliustratorė Dalia Riley. 
Savo eiles lietuvių ir anglų kalbo mis skaitys Rasa Miliauskas ir

Jad vy ga Gailiūtė-Musteikienė. Muzikinę programą atliks Zenonas
Gailius. 

Kviečiame dalyvauti. 
Knygą galima įsigyti: ,,Drauge”, Three Moons Fiberwoks (Chesterton, IN),

o taip pat DewAndMe (Etsy) ir www.patogupirkti.lt

Paskelbta XI pasaulio lietuvių 
sporto žaidynių data

Šįmet liepą Druskininkuose turė-
jusios vykti XI pasaulio lietuvių
sporto žaidynės (PLSŽ) dėl pan de-
mijos buvo nukeltos į 2022-ųjų va-
sarą.

Rugsėjo 22 d. vykusiame pasirengimo žaidynėms darbo gru-
pės posėdyje, kuriame dalyvavo Pasaulio Lietuvių Ben-
druomenės (PLB) sporto komisijos pirmininkas Laurynas Mi-
sevičius ir PLB atstovė Lietuvoje Vida Bandis, buvo patvir-
tinta žaidynių data.

PLSŽ vyks 2022 m. liepos 14–17 d.
Druskininkuose. 

Poezijos popietė


